
Άρθρο 1

Κυρώνεται και έχει ισχύ νόµου από τη δηµοσίευσή της
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως η από 28 Ιουνίου
2015 Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Τραπεζική αρ-
γία βραχείας διάρκειας», που δηµοσιεύθηκε στο υπ’ α-
ριθµόν 65 Φύλλο της Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως
(Τεύχος Α΄) και έχει ως εξής:

«ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ
«Τραπεζική αργία βραχείας διάρκειας»

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 44 παρ. 1 του Συντάγµατος.
2. Την έκτακτη περίπτωση εξαιρετικά επείγουσας και

απρόβλεπτης ανάγκης να προστατευθεί το ελληνικό
χρηµατοπιστωτικό σύστηµα και η ελληνική οικονοµία εν
γένει από την έλλειψη ρευστότητας που προκάλεσε η α-
πόφαση του Eurogroup της 27ης Ιουνίου 2015 να αρνη-
θεί την επέκταση της δανειακής συµφωνίας της Ελλά-
δας.

3. Τη σχετική πρόταση του Υπουργικού Συµβουλίου.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ:

ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Πρωτ.                         Από τα επίσηµα Πρακτικά της ΛΑ΄, 24 Νοεµβρίου 2015,
Αριθ. Συνεδρίασης της Ολοµέλειας της Βουλής, στην οποία

Διεκπ.                         ψηφίστηκε το παρακάτω σχέδιο νόµου:

Κύρωση: α) της από 28 Ιουνίου 2015 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Τραπεζική αργία βραχείας διάρκειας»
(Α΄65), β) της από 30 Ιουνίου 2015 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Τροποποίηση του άρθρου πρώτου της 

από 28 Ιουνίου 2015 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Τραπεζική αργία βραχείας διάρκειας»» (Α΄66), γ) της α-
πό 14 Ιουλίου 2015 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Συµπλήρωση της Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου 

της 28ης Ιουνίου 2015 «Τραπεζική αργία βραχείας διάρκειας» (Α΄65), όπως τροποποιήθηκε µε την από 30 Ιουνίου
2015 Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου (Α΄66) και ισχύει, αναφορικά µε την παράταση διάρκειας τραπεζικής 
αργίας, ρύθµιση θεµάτων συναλλαγών κατά τη διάρκεια αυτής, περιοριστικών µέτρων, αναστολή πράξεων 

αναγκαστικής εκτέλεσης, καταβολής εγγυοδοσιών και πάσης φύσεως παραβολών, καθώς και της παράτασης 
της λύσης και εκκαθάρισης του ΟΔΙΕ» (Α΄79), δ) της από 18 Ιουλίου 2015 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου 

«Επείγουσες ρυθµίσεις για τη θέσπιση περιορισµών στην ανάληψη µετρητών και τη µεταφορά κεφαλαίων 
και τις τροποποιήσεις των νόµων 4063/2012, 4172/2013, 4331/2015 και 4334/2015» (Α΄84), ε) της από 31 Ιουλίου

2015 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Τροποποιήσεις στις από 28 Ιουνίου 2015, 14 Ιουλίου 2015 και 18 Ιουλίου
2015 Πράξεις Νοµοθετικού Περιεχοµένου και κατεπείγουσες ρυθµίσεις για αξιόγραφα και για την υποστήριξη 

της διαπραγµάτευσης της Ελληνικής Κυβέρνησης µε τον Ευρωπαϊκό Μηχανισµό Σταθερότητας (Ε.Μ.Σ.), 
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα (Ε.Κ.Τ.) και το Διεθνές Νοµισµατικό Ταµείο (Δ.Ν.Τ.)»

(Α΄90), στ) της από 17 Αυγούστου 2015 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Κατεπείγουσες Ρυθµίσεις για 
την Αποκατάσταση των Ζηµιών από Ακραία Καιρικά Φαινόµενα στην Περιφερειακή Ενότητα Έβρου» (Α΄97), ζ) 

της από 19 Αυγούστου 2015 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Προσθήκη διάταξης στο ν. 2292/1995 «Οργάνω-
ση και λειτουργία του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας, διοίκηση και έλεγχος των Ενόπλων Δυνάµεων και άλλες 

διατάξεις»» (Α΄ 100), η) της από 22 Αυγούστου 2015 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Επείγουσες ρυθµίσεις
για την αντιµετώπιση της ανθρωπιστικής κρίσης που έχει δηµιουργηθεί σε νησιά του ανατολικού Αιγαίου λόγω 
της αιφνίδιας, απρόβλεπτης και µαζικής εισόδου µεγάλου αριθµού µεταναστών» (Α΄ 101), θ) της από 26 Αυγού-

στου 2015 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Κατεπείγουσες ρυθµίσεις για την οµαλή λειτουργία των Οργανισµών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης» (Α΄102), ι) της από 10 Σεπτεµβρίου 2015 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου 

«Κατεπείγουσες ρυθµίσεις για την απρόσκοπτη έναρξη του σχολικού έτους 2015-2016 και την εύρυθµη λειτουργία
των σχολικών µονάδων» (Α΄108), ια) της από 25 Σεπτεµβρίου 2015 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου 
«Τροποποίηση του άρθρου 13 του ν. 4111/2013» (Α΄ 119) και ιβ) της από 7.10.2015 Πράξης Νοµοθετικού 
Περιεχοµένου «Ρύθµιση κατεπειγόντων θεµάτων των Υπουργείων Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Οικονοµίας, Ανάπτυξης και Τουρισµού, Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, 
Υποδοµών, Μεταφορών και Δικτύων και Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευµάτων» (Α΄ 127) και άλλες διατάξεις



Άρθρο πρώτο

1. Η χρονική περίοδος από 28 Ιουνίου έως και 6 Ιουλί-
ου κηρύσσεται τραπεζική αργία. Η τραπεζική αργία κατα-
λαµβάνει όλα τα πιστωτικά ιδρύµατα που λειτουργούν
στην Ελλάδα µε οποιαδήποτε µορφή, περιλαµβανοµέ-
νων των υποκαταστηµάτων αλλοδαπών πιστωτικών ι-
δρυµάτων που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής του   ν.
4261/2014 (Α΄107), το Ταµείο Παρακαταθηκών και Δα-
νείων, τα ιδρύµατα πληρωµών του ν. 3862/2010 (Α΄ 113)
και τα ιδρύµατα ηλεκτρονικού χρήµατος του      ν.
4021/2011 (Α΄ 218), τα υποκαταστήµατα και τους αντι-
προσώπους ιδρυµάτων πληρωµών και ιδρυµάτων ηλε-
κτρονικού χρήµατος που εδρεύουν σε άλλα κράτη-µέλη
της Ευρωπαϊκής Ένωσης και λειτουργούν νόµιµα στην
Ελλάδα (στο εξής, τα «ιδρύµατα»). Με απόφαση του Υ-
πουργού Οικονοµικών η ως άνω χρονική περίοδος δύνα-
ται να συντµηθεί ή να παραταθεί. Κατά την τραπεζική αρ-
γία τα ιδρύµατα θα παραµείνουν κλειστά για το κοινό και
θα έχει πρόσβαση σε αυτά µόνον το προσωπικό που εί-
ναι αναγκαίο για την εφαρµογή της παρούσας πράξης
και την προετοιµασία για την επανέναρξη των συναλλα-
γών µε το κοινό µετά τη λήξη της τραπεζικής αργίας.
Η καταβολή των συντάξεων εξαιρείται από τους περιο-

ρισµούς τραπεζικών συναλλαγών της παρούσας. Οι διοι-
κήσεις των πιστωτικών ιδρυµάτων θα ανακοινώσουν τον
τρόπο καταβολής των συντάξεων και τα συγκεκριµένα
ανά περιοχή υποκαταστήµατά τους, τα οποία θα λει-
τουργήσουν για το σκοπό αυτό.

2. Κατά την τραπεζική αργία δύνανται να πραγµατο-
ποιούνται:
α) Αναλήψεις µετρητών από τις αυτόµατες ταµειολο-

γιστικές µηχανές, υποκείµενες σε ηµερήσιο όριο ανά
κάρτα το οποίο ορίζεται σε 60 ευρώ, δυνάµενο να τρο-
ποποιείται µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών. Οι
αυτόµατες ταµειολογιστικές µηχανές θα λειτουργήσουν
εντός το πολύ δώδεκα (12) ωρών κατά την πρώτη µέρα ι-
σχύος της παρούσας. 
β) Συναλλαγές άνευ περιορισµών, πέραν αυτών που ί-

σχυαν πριν την έκδοση της παρούσας µε πιστωτικές και
χρεωστικές κάρτες για πληρωµές στο εσωτερικό της χώ-
ρας, δηλαδή για πληρωµές σε πίστωση λογαριασµού
που τηρείται στην Ελλάδα. 
γ) Πληρωµές µε τη χρήση προπληρωµένων καρτών α-

ποκλειστικά έως του ποσού που εµφανιζόταν ως υπόλοι-
πο πριν από την έναρξη της τραπεζικής αργίας. Νέες
προπληρωµένες κάρτες δεν µπορούν να εκδοθούν.
δ) Συναλλαγές από απόσταση (ηλεκτρονικής τραπεζι-

κής – Web Banking – ή συναλλαγές δια της τηλεφωνίας),
για πληρωµές στο εσωτερικό της χώρας, δηλαδή για
πληρωµές σε πίστωση λογαριασµού που τηρείται στην
Ελλάδα.
ε) Αναλήψεις µετρητών µέσω καρτών που έχουν εκδο-

θεί στο εξωτερικό από τις αυτόµατες ταµειολογιστικές
µηχανές. Περιορισµοί στα όρια ανάληψης αυτών των
καρτών δύναται να καθορίζονται µε απόφαση του Υ-
πουργού Οικονοµικών. 
Κατά την τραπεζική αργία δεν µπορεί να διενεργηθεί

καµία άλλη τραπεζική εργασία. 
Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών δύνανται να

εξαιρούνται και άλλες κατηγορίες συναλλαγών, µε την ί-

δια, δε, απόφαση καθορίζεται και η διαδικασία που ακο-
λουθείται στις περιπτώσεις αυτές.

3. Η παράγραφος 2 δεν εφαρµόζεται στις εξής περι-
πτώσεις: 
α. συναλλαγές µε την Τράπεζα της Ελλάδος, 
β. διασυνοριακές εντολές πληρωµών που αφορούν α-

ποκλειστικά στην πίστωση ενός λογαριασµού που τηρεί-
ται σε πιστωτικό ίδρυµα που λειτουργεί στην Ελλάδα,
γ. εκκαθάριση συναλλαγών, οι οποίες έχουν καταχω-

ρηθεί στα οικεία κεντρικά συστήµατα πληρωµών
(TARGET2-GR, EURO1, ΔΙΑΣ) και διακανονισµών, ενδει-
κτικά όπως Κεντρικό Αποθετήριο Αθηνών και Σύστηµα
Παρακολούθησης Συναλλαγών επί Τίτλων µε Λογιστική
Μορφή / Άυλοι Τίτλοι, πριν τη θέση σε ισχύ της παρού-
σας Πράξης, 
δ. συγκεκριµένες συναλλαγές, οι οποίες κρίνονται α-

ναγκαίες µε απόφαση της Επιτροπής της εποµένης πα-
ραγράφου, και 
ε. συναλλαγές της Ελληνικής Δηµοκρατίας. 
4. Συνιστάται στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους Επι-

τροπή Έγκρισης Τραπεζικών Συναλλαγών. Αρµοδιότητα
της ως άνω Επιτροπής αποτελεί η έγκριση των κατά την
παράγραφο 3, στοιχείο δ΄ της παρούσας συναλλαγών
κατά τη διάρκεια της τραπεζικής αργίας, υπό την προϋ-
πόθεση ότι οι ως άνω συναλλαγές κρίνονται αναγκαίες
για τη διαφύλαξη ενός δηµοσίου ή κοινωνικού συµφέρο-
ντος, συµπεριλαµβανοµένων, µεταξύ άλλων, συναλλα-
γών για την πληρωµή ιατρικών εξόδων ή εισαγωγών
φαρµακευτικών ειδών. Η Επιτροπή είναι πενταµελής και
συγκροτείται από τα εξής πρόσωπα: α) τον Γενικό Διευ-
θυντή Δηµοσιονοµικής Πολιτικής και Προϋπολογισµού
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους του Υπουργείου
Οικονοµικών, ως Πρόεδρο, µε τον Διευθυντή Προϋπολο-
γισµού του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους του Υ-
πουργείου Οικονοµικών ως αναπληρωτή του, β) τον Γενι-
κό Διευθυντή Οικονοµικής Πολιτικής του Υπουργείου Οι-
κονοµικών, µε τον Διευθυντή της Διεύθυνσης Πιστωτι-
κών και Δηµοσιονοµικών Υποθέσεων του Υπουργείου Οι-
κονοµικών, ως αναπληρωτή του, γ) τον Διευθυντή της
Διεύθυνσης Εποπτευόµενων Εταιρειών της Τράπεζας
της Ελλάδος και τον Τµηµατάρχη της Διεύθυνσης Χρη-
µατοοικονοµικών Δραστηριοτήτων της Τράπεζας της Ελ-
λάδος, ως αναπληρωτή του, δ) έναν εκπρόσωπο της Ελ-
ληνικής Ένωσης Τραπεζών και έναν εκπρόσωπο της Επι-
τροπής Κεφαλαιαγοράς που ορίζονται µε απόφαση των
Προέδρων τους. Ο Πρόεδρος της Επιτροπής ορίζει πε-
ραιτέρω έναν υπάλληλο από το Γενικό Λογιστήριο του
Κράτους, κατηγορίας πανεπιστηµιακής εκπαίδευσης
(Π.Ε.), ως γραµµατέα της Επιτροπής. 

5. Δεν θα οφείλεται τόκος υπερηµερίας για τη διάρ-
κεια της τραπεζικής αργίας σε ό,τι αφορά απαιτήσεις
που καθίστανται απαιτητές κατά τη διάρκειά της. Κατά
το ίδιο χρονικό διάστηµα αναστέλλονται οι προθεσµίες
λήξης, εµφάνισης και πληρωµής αξιογράφων και ανα-
στέλλονται οι δικαστικές προθεσµίες.

6. Η Τράπεζα της Ελλάδος επιβάλλει στα πιστωτικά ι-
δρύµατα για κάθε παράβαση της παρούσας πρόστιµο ύ-
ψους έως του ενός δεκάτου του ποσού της αντίστοιχης
συναλλαγής. Επιπλέον, το πιστωτικό ίδρυµα υποχρεού-
ται να καταγγείλει την σύµβαση εργασίας ή έργου του
προσώπου που ευθύνεται για την παράβαση. 

2



7. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών ρυθµίζεται
κάθε άλλο ζήτηµα που αφορά την εφαρµογή των ρυθµί-
σεων της παρούσας. 

Άρθρο δεύτερο

Η ισχύς της παρούσας, η οποία θα κυρωθεί νοµοθετικά
κατά το άρθρο 44 παρ. 1 του Συντάγµατος, αρχίζει από
τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Ιουνίου 2015

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΛΕΞΙΟΣ Π. ΤΣΙΠΡΑΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ, ΓΕ-

ΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ, ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ - ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΔΗΜΗ-
ΤΡΙΟΣ ΜΠΑΛΤΑΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ, ΝΙΚΟΛΑ-
ΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΤΖΙΑΣ, ΙΩΑΝ-
ΝΗΣ ΒΑΡΟΥΦΑΚΗΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ, ΠΑ-
ΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ, ΑΛΕ-
ΞΑΝΔΡΟΣ ΦΛΑΜΠΟΥΡΑΡΗΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΙΚΟΛΟΥ-
ΔΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ, ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΧΡΙΣΤΟ-
ΔΟΥΛΟΠΟΥΛΟΥ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ, ΕΛΕΝΑ ΚΟΥ-
ΝΤΟΥΡΑ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ - ΗΡΑ-
ΚΛΗΣ ΗΣΥΧΟΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΞΥΔΑΚΗΣ, ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ
ΚΟΥΡΑΚΗΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΦΩΤΑΚΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΙ-
ΡΩΝΗΣ, ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΟΥ-
ΝΤΗΣ, ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ, ΟΛΓΑ - ΝΑΝΤΙΑ ΒΑ-
ΛΑΒΑΝΗ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΡΔΑΣ, ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ, ΟΥ-
ΡΑΝΙΑ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΥ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΤΡΑΤΟΥΛΗΣ,
ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ»

Άρθρο 2

Κυρώνεται και έχει ισχύ νόµου από τη δηµοσίευσή της
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, η από 30 Ιουνίου
2015 Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Τροποποίηση
του άρθρου πρώτου της από 28 Ιουνίου 2015 Πράξης Νο-
µοθετικού Περιεχοµένου «Τραπεζική αργία βραχείας
διάρκειας»», που δηµοσιεύθηκε στο υπ’ αριθµόν 66 Φύλ-
λο της Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως (Τεύχος Α΄) και έ-
χει ως εξής:

«ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ

«Τροποποίηση του άρθρου πρώτου της από 28 Ιουνίου
2015 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Τραπεζική
αργία βραχείας διάρκειας»»

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 44 παρ. 1 του Συντάγµατος.
2. Την έκτακτη περίπτωση εξαιρετικά επείγουσας και

απρόβλεπτης ανάγκης συµπλήρωσης της από 28 Ιουνίου
2015 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Τραπεζική
αργία βραχείας διάρκειας» (Α΄65) προς εξυπηρέτηση
του σκοπού της να προστατευθεί το ελληνικό χρηµατο-
πιστωτικό σύστηµα και η ελληνική οικονοµία εν γένει α-
πό την έλλειψη ρευστότητας. 

3. Τη σχετική πρόταση του Υπουργικού Συµβουλίου, 

Αποφασίζουµε

Άρθρο 1

1. Τα τελευταία δύο εδάφια της παραγράφου 1 του άρ-
θρου πρώτου της από 28 Ιουνίου 2015 Πράξης Νοµοθετι-
κού Περιεχοµένου «Τραπεζική αργία βραχείας διάρκει-
ας» (Α΄ 65) αντικαθίστανται ως εξής: 

«Η καταβολή των συντάξεων εξαιρείται από τους πε-
ριορισµούς της παρούσας. Οι διοικήσεις των πιστωτικών
ιδρυµάτων θα ανακοινώσουν τον τρόπο καταβολής των
συντάξεων και τα συγκεκριµένα ανά περιοχή υποκατα-
στήµατά τους, τα οποία θα λειτουργήσουν για το σκοπό
αυτό. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορί-
ζεται και αναπροσαρµόζεται το ύψος του εκάστοτε ηµε-
ρησίως επιτρεπόµενου ποσού σύνταξης προς ανάληψη.
Οµοίως, µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών δύνα-
ται να εξαιρούνται από την εφαρµογή της παρούσας ει-
δικές κατηγορίες κοινωνικώς ευπαθών οµάδων, για τις ο-
ποίες µπορούν να ορισθούν διαφορετικά όρια αναλήψε-
ων».

2. Στην παράγραφο 2 του άρθρου πρώτου της από 28 Ι-
ουνίου 2015 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Τρα-
πεζική αργία βραχείας διάρκειας» (Α΄65) προστίθενται
στοιχεία στ), ζ) και η) ως εξής:

«στ) αποδοχή καταθέσεων σε αυτόµατες ταµειολογι-
στικές µηχανές, καθώς και εν γένει αποδοχή καταθέσε-
ων σε Υπηρεσία/ίες των πιστωτικών ιδρυµάτων και σύµ-
φωνα µε διαδικασία που θα ορισθεί από τις διοικήσεις
αυτών,
ζ) έκδοση νέων πιστωτικών και χρεωστικών καρτών σε

Υπηρεσία/ίες των πιστωτικών ιδρυµάτων και σύµφωνα
µε διαδικασία που θα ορισθεί από τις διοικήσεις αυτών,
η) εκτέλεση πληρωµών σε λογαριασµούς καταθέσεων

στο εσωτερικό της χώρας µε κεντρική εντολή (µη ηλε-
κτρονική), όπως όλως ενδεικτικά και όχι περιοριστικά µι-
σθοδοσία προσωπικού, σε αρµόδια Υπηρεσία των πιστω-
τικών ιδρυµάτων και σύµφωνα µε διαδικασία που θα ορι-
σθεί από τις διοικήσεις αυτών».

3. Το τρίτο εδάφιο της παραγράφου 4 του άρθρου
πρώτου της από 28 Ιουνίου 2015 Πράξης Νοµοθετικού
Περιεχοµένου «Τραπεζική αργία βραχείας διάρκειας»
(Α΄ 65) αντικαθίσταται ως εξής:

«Η Επιτροπή είναι πενταµελής και συγκροτείται από
τα εξής πρόσωπα: α) τον Γενικό Διευθυντή Δηµοσιονοµι-
κής Πολιτικής και Προϋπολογισµού του Γενικού Λογι-
στηρίου του Κράτους του Υπουργείου Οικονοµικών ως
Πρόεδρο, µε τον Διευθυντή Προϋπολογισµού Γενικής
Κυβέρνησης του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους του
Υπουργείου Οικονοµικών ως αναπληρωτή του, β) τον Γε-
νικό Διευθυντή της Γενικής Διεύθυνσης Οικονοµικής Πο-
λιτικής του Υπουργείου Οικονοµικών, µε τον Διευθυντή
της Διεύθυνσης Χρηµατοοικονοµικής Πολιτικής του Υ-
πουργείου Οικονοµικών ως αναπληρωτή του, γ) τον Δι-

3



ευθυντή της Διεύθυνσης Επιθεώρησης Εποπτευοµένων
Εταιρειών της Τράπεζας της Ελλάδος, µε τον Τµηµατάρ-
χη της Διεύθυνσης Χρηµατοοικονοµικών Δραστηριοτή-
των της Τράπεζας της Ελλάδος ως αναπληρωτή του, δ)
έναν εκπρόσωπο της Ελληνικής Ένωσης Τραπεζών και
ένα εκπρόσωπο της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς που ορί-
ζονται µε απόφαση των Προέδρων τους».

4. Στην παράγραφο 5 του άρθρου πρώτου της από 28 Ι-
ουνίου 2015 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Τρα-
πεζική αργία βραχείας διάρκειας» (Α΄65) προστίθεται
τρίτο εδάφιο ως εξής:

«Όποιος, κατά το διάστηµα της τραπεζικής αργίας, αρ-
νείται την πληρωµή µε τα µέσα που προβλέπονται στις
περιπτώσεις β), γ) και δ) της παραγράφου 2 του άρθρου
πρώτου της παρούσας τιµωρείται, κατά τις διατάξεις των
άρθρων 288 παρ. 1 και 452 του Ποινικού Κώδικα, και των
διατάξεων του άρθρου 13α του ν. 2251/1994 (Α΄ 191),
του άρθρου 18α ν. 146/1914 (Α΄ 21), και του άρθρου 19 ν.
4177/2013 (Α΄ 173), όπως ισχύουν».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας, η οποία θα κυρωθεί νοµοθετικά
κατά το άρθρο 44 παρ. 1 του Συντάγµατος, αρχίζει από
28.6.2015.

Αθήνα, 30 Ιουνίου 2015

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΛΕΞΙΟΣ Π. ΤΣΙΠΡΑΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ, ΓΕ-

ΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ, ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ - ΝΙΚΟΛΑΟΣ�- ΔΗΜΗ-
ΤΡΙΟΣ ΜΠΑΛΤΑΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ, ΝΙΚΟΛΑ-
ΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΑΡΟΥΦΑΚΗΣ, ΠΑ-
ΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥ-
ΜΠΛΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ, ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΦΛΑ-
ΜΠΟΥΡΑΡΗΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΙΚΟΛΟΥΔΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ, ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥΛΟΥ,
ΕΛΕΝΑ ΚΟΥΝΤΟΥΡΑ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ
ΞΥΔΑΚΗΣ, ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΟΥΡΑΚΗΣ, ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟ-
ΣΤΟΛΟΥ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΟΥΝΤΗΣ, ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑ-
ΛΩΤΟΣ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΡΔΑΣ, ΟΥΡΑΝΙΑ ΑΝΤΩΝΟ-
ΠΟΥΛΟΥ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΤΡΑΤΟΥΛΗΣ, ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝ-
ΘΟΣ»

Άρθρο 3

Κυρώνεται και έχει ισχύ νόµου από τη δηµοσίευσή της
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, η από 14 Ιουλίου
2015 Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Συµπλήρωση
της Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου της 28ης Ιουνί-
ου 2015 «Τραπεζική αργία βραχείας διάρκειας» (Α΄ 65),

όπως τροποποιήθηκε µε την από 30 Ιουνίου 2015 Πράξη
Νοµοθετικού Περιεχοµένου (Α΄ 66) και ισχύει, αναφορι-
κά µε την παράταση διάρκειας τραπεζικής αργίας, ρύθµι-
ση θεµάτων συναλλαγών κατά τη διάρκεια αυτής, περιο-
ριστικών µέτρων, αναστολή πράξεων αναγκαστικής ε-
κτέλεσης, καταβολής εγγυοδοσιών και πάσης φύσεως
παραβόλων, καθώς και παράτασης της λύσης και εκκα-
θάρισης του ΟΔΙΕ», που δηµοσιεύθηκε στο υπ’ αριθµόν
79 Φύλλο της Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως (Τεύχος
Α΄) και έχει ως εξής:

«ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ

«Συµπλήρωση της Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου
της 28ης Ιουνίου 2015 «Τραπεζική αργία βραχείας διάρ-
κειας» (Α΄ 65), όπως τροποποιήθηκε µε την από 30 Ιου-
νίου 2015 Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου (Α΄ 66) και
ισχύει, αναφορικά µε την παράταση διάρκειας τραπεζι-
κής αργίας, ρύθµιση θεµάτων συναλλαγών κατά τη διάρ-
κεια αυτής, περιοριστικών µέτρων, αναστολή πράξεων α-
ναγκαστικής εκτέλεσης, καταβολής εγγυοδοσιών και
πάσης φύσεως παραβόλων καθώς και παράτασης της
λύσης και εκκαθάρισης του ΟΔΙΕ»

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
• το άρθρο 44 παρ. 1 του Συντάγµατος,
• την Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου της 28ης Ιου-

νίου 2015 «Τραπεζική αργία βραχείας διάρκειας» (Α΄
65), όπως τροποποιήθηκε µε την από 30 Ιουνίου 2015
Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου (Α΄ 66) και ισχύει κα-
θώς και τις Υπουργικές Αποφάσεις που έχουν εκδοθεί
κατ’ εξουσιοδότηση αυτής,

• την έκτακτη περίπτωση εξαιρετικά επείγουσας και α-
πρόβλεπτης ανάγκης να παραταθεί η προστασία του ελ-
ληνικού χρηµατοπιστωτικού συστήµατος και της ελληνι-
κής οικονοµίας εν γένει από την έλλειψη ρευστότητας,
να ρυθµιστούν θέµατα συναλλαγών κατά τη διάρκεια της
τραπεζικής αργίας, να ελεγχθεί η µεταφορά µετρητών α-
πό φυσικά πρόσωπα κατά την έξοδό τους από την ελλη-
νική επικράτεια και την είσοδό τους σε αυτήν και να συ-
σταθεί στο Υπουργείο Οικονοµικών Επιτροπή Έγκρισης
Τραπεζικών Συναλλαγών,

• τη σχετική πρόταση του Υπουργικού Συµβουλίου.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Άρθρο Πρώτο 

• Παρατείνεται έως και 16 Ιουλίου 2015 η διάρκεια της
τραπεζικής αργίας που κηρύχθηκε µε την από 28 Ιουνίου
2015 Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Τραπεζική αρ-
γία βραχείας διάρκειας» (Α΄ 65), όπως τροποποιήθηκε
και ισχύει.

• Κατά το διάστηµα της τραπεζικής αργίας, πέραν των
περιπτώσεων που προβλέπονται στην παράγραφο 2 του
άρθρου πρώτου της Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου
της 28ης Ιουνίου 2015 «Τραπεζική αργία βραχείας διάρ-
κειας» (Α΄ 65), όπως τροποποιήθηκε µε την από 30 Ιου-
νίου 2015 Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου (Α΄ 66) και

4



ισχύει, και των Υπουργικών Αποφάσεων που εκδίδονται
κατ΄ εξουσιοδότηση αυτής, δύναται να πραγµατοποιού-
νται από τα υποκαταστήµατα των πιστωτικών ιδρυµάτων
που λειτουργούν για το σκοπό αυτό οι ακόλουθες πρά-
ξεις: 
α. Η άπαξ καταβολή ποσού εκατόν είκοσι (120) ευρώ

στους δικαιούχους, στους οποίους δεν έχει καταβληθεί
από την έναρξη ισχύος των ΓΔΟΠ0000929ΕΞ2015/
ΧΠ2243/2.7.2015 (Β΄1343), ΓΔΟΠ0000945ΕΞ2015/
ΧΠ2261/8.7.2015 (Β’ 1420) και ΓΔΟΠ0000954ΕΞ2015/
ΧΠ2775/10.7.2015 (Β’ 1458) αποφάσεων του Υπουργού
Οικονοµικών και έως την έναρξη ισχύος της παρούσας.
β. Οι πληρωµές: αα) ληξιπρόθεσµων και τρεχουσών

δόσεων από τη χρήση πιστωτικής κάρτας και από κάθε
είδους δάνειο, και ββ) οφειλών προς το Δηµόσιο, προς
τις ΔΕΚΟ, προς ασφαλιστικούς οργανισµούς και προς ι-
διωτικές ασφαλιστικές εταιρείες, µε κατάθεση µετρητών
ή µε εντολή µεταφοράς χρηµατικού ποσού από τραπεζι-
κό λογαριασµό. 
γ. Η εντολή µεταφοράς κεφαλαίων από λογαριασµό

ταµιευτηρίου ή όψεως σε άλλο αντίστοιχο λογαριασµό
που τηρείται στο ίδιο πιστωτικό ίδρυµα.

• Η παρ. 4 του άρθρου πρώτου της Πράξης Νοµοθετι-
κού Περιεχοµένου της 28ης Ιουνίου 2015 «Τραπεζική αρ-
γία βραχείας διάρκειας» (Α΄ 65), όπως τροποποιήθηκε
µε την από 30 Ιουνίου 2015 Πράξη Νοµοθετικού Περιε-
χοµένου (Α΄ 66) και ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής: 

«4. Συνιστάται στην Γενική Γραµµατεία Οικονοµικής
Πολιτικής του Υπουργείου Οικονοµικών Επιτροπή Έγκρι-
σης Τραπεζικών Συναλλαγών. Αρµοδιότητα της ως άνω
Επιτροπής αποτελεί η έγκριση συγκεκριµένων συναλλα-
γών που δεν περιλαµβάνονται στις κατηγορίες της πα-
ραγράφου 2 του παρόντος ή σε εκείνες που εξαιρούνται
µε την απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών του τελευ-
ταίου εδαφίου της ίδιας παραγράφου. Κατά προτεραιό-
τητα εξετάζονται οι συναλλαγές, οι οποίες είναι ανα-
γκαίες για τη διαφύλαξη δηµοσίου ή κοινωνικού συµφέ-
ροντος, συµπεριλαµβανοµένων, µεταξύ άλλων, συναλ-
λαγών για την πληρωµή ιατρικών εξόδων ή εισαγωγών
φαρµακευτικών ειδών, τροφίµων, πρώτων υλών και καυ-
σίµων. 
Με απόφαση της Επιτροπής Έγκρισης Τραπεζικών Συ-

ναλλαγών µπορεί να συστήνεται ανά πιστωτικό ίδρυµα
ειδική υποεπιτροπή για την έγκριση µέρους ή όλου των
συναλλαγών που αναφέρονται στα προηγούµενα εδά-
φια της παρούσας παραγράφου. H Επιτροπή Έγκρισης
Τραπεζικών Συναλλαγών καθορίζει τους όρους λειτουρ-
γίας των υποεπιτροπών αυτών καθώς και κάθε άλλη λε-
πτοµέρεια της σχετικής διαδικασίας και λειτουργίας
τους, συµπεριλαµβανοµένων του ύψους και της κατανο-
µής ανά πιστωτικό ίδρυµα του ηµερήσιου ορίου σε επιµέ-
ρους είδη συναλλαγών και της αναπροσαρµογής των α-
νωτέρω ορίων.
Η ως άνω Επιτροπή είναι εξαµελής και συγκροτείται α-

πό τα εξής πρόσωπα:
α) τον Γενικό Γραµµατέα Οικονοµικής Πολιτικής ως

Πρόεδρο, µε αναπληρωτή τον Προϊστάµενο της Γενικής
Διεύθυνσης Οικονοµικής Πολιτικής της Γενικής Γραµµα-
τείας Οικονοµικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονοµι-
κών,

β) τον Προϊστάµενο της Γενικής Διεύθυνσης Δηµοσιο-
νοµικής Πολιτικής και Προϋπολογισµού της Γενικής
Γραµµατείας Δηµοσιονοµικής Πολιτικής / Γενικού Λογι-
στηρίου του Κράτους του Υπουργείου Οικονοµικών, µε
αναπληρωτή του τον Προϊστάµενο της Γενικής Διεύθυν-
σης Θησαυροφυλακίου και Δηµόσιου Λογιστικού της ί-
διας Γενικής Γραµµατείας, 
γ) έναν εκπρόσωπο της Γενικής Γραµµατείας Εµπορί-

ου και Προστασίας Καταναλωτή του Υπουργείου Οικονο-
µίας, Υποδοµών, Ναυτιλίας και Τουρισµού µε τον ανα-
πληρωτή του που ορίζονται µε απόφαση του Υπουργού
Οικονοµίας, Υποδοµών, Ναυτιλίας και Τουρισµού,
δ) έναν εκπρόσωπο της Τράπεζας της Ελλάδος µε τον

αναπληρωτή του που ορίζονται µε απόφαση του Διοικη-
τή της,
ε) έναν εκπρόσωπο της Ελληνικής Ένωσης Τραπεζών

µε τον αναπληρωτή του που ορίζονται µε απόφαση του
Προέδρου της, και
στ) έναν εκπρόσωπο της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς

µε τον αναπληρωτή του που ορίζονται µε απόφαση του
Προέδρου της.
Ο Πρόεδρος της Επιτροπής ορίζει περαιτέρω έναν υ-

πάλληλο της Γενικής Γραµµατείας Οικονοµικής Πολιτι-
κής ως Γραµµατέα, µε τον αναπληρωτή του.
Για την υποστήριξη του έργου της Επιτροπής Έγκρι-

σης Τραπεζικών Συναλλαγών συνιστάται στην Γενική
Γραµµατεία Οικονοµικής Πολιτικής Οµάδα Υποστήριξης.
Με απόφαση της Επιτροπής Έγκρισης Τραπεζικών Συ-
ναλλαγών ορίζονται τα µέλη της Οµάδας Υποστήριξης
και ο Συντονιστής της µε τον αναπληρωτή του και ρυθµί-
ζεται κάθε άλλο ζήτηµα σχετικό µε τη λειτουργία της. 
Αρµοδιότητα της Οµάδας Υποστήριξης αποτελεί η συ-

γκέντρωση των αιτηµάτων έγκρισης συναλλαγών και
των σχετικών εισηγήσεων των πιστωτικών ιδρυµάτων, ο
έλεγχος της πληρότητας των συνοδευτικών τους εγγρά-
φων, η προετοιµασία των συνεδριάσεων της Επιτροπής
Έγκρισης Τραπεζικών Συναλλαγών, η σύνταξη των πρα-
κτικών και των σχετικών αποφάσεων της Επιτροπής Έ-
γκρισης Τραπεζικών Συναλλαγών, η ηλεκτρονική κατα-
γραφή, παρακολούθηση και ανάλυση των στοιχείων σχε-
τικών αιτηµάτων και εγκρίσεων, καθώς και η παροχή σε
αυτήν της αναγκαίας γραµµατειακής υποστήριξης. 
Το ηλεκτρονικό και φυσικό αρχείο της Επιτροπής Έ-

γκρισης Τραπεζικών Συναλλαγών που είχε συσταθεί στο
Γενικό Λογιστήριο του Κράτους σύµφωνα µε τις διατά-
ξεις της παραγράφου 4 του άρθρου πρώτου της από 28 Ι-
ουνίου 2015 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Τρα-
πεζική αργία βραχείας διάρκειας» (Α΄ 65), µεταφέρεται
στην Επιτροπή Έγκρισης Τραπεζικών Συναλλαγών της
παρούσας παραγράφου. Τα εκκρεµή αιτήµατα έγκρισης
συναλλαγών που είχαν υποβληθεί ενώπιον της Επιτρο-
πής Έγκρισης Τραπεζικών Συναλλαγών που είχε συστα-
θεί στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους εξετάζονται κα-
τά προτεραιότητα από την Επιτροπή Έγκρισης Τραπεζι-
κών Συναλλαγών της παρούσας παραγράφου.
Τα µέλη και ο γραµµατέας της Επιτροπής Έγκρισης

Τραπεζικών Συναλλαγών καθώς και τα µέλη και ο γραµ-
µατέας της Επιτροπής Έγκρισης Τραπεζικών Συναλλα-
γών που συστήθηκε µε την από 28 Ιουνίου 2015 Πράξη
Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Τραπεζική αργία βραχείας

5



διαρκείας» (Α΄65), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, κατά
την άσκηση των καθηκόντων τους δεν έχουν καµία ποινι-
κή, αστική, διοικητική ή άλλη ευθύνη, εκτός εάν αποδει-
χθεί ότι βαρύνονται µε δόλο.
Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών ρυθµίζεται

κάθε άλλο ζήτηµα που αφορά την εφαρµογή των ρυθµί-
σεων της παρούσας παραγράφου.»

• Για όσο χρονικό διάστηµα διαρκεί η τραπεζική αργία
αναστέλλεται η διενέργεια κάθε πράξης αναγκαστικής
εκτέλεσης, ιδίως η διενέργεια πλειστηριασµών, κατα-
σχέσεων, αποβολών (εξώσεων) και προσωπικών κρατή-
σεων. Επίσης για το ίδιο χρονικό διάστηµα αναστέλλεται
η υποχρέωση έκδοσης και κατάθεσης, εκ µέρους των δι-
κηγόρων ή των διαδίκων, γραµµατίων καταβολής, δικα-
στικών ενσήµων, εισφορών, ή άλλων, πάσης φύσης, πα-
ραβόλων και εξόδων σχετικά µε την άσκηση και εκδίκα-
ση ενδίκων βοηθηµάτων και ενδίκων µέσων ενώπιον δι-
καστικών αρχών ή την εκπροσώπηση από συνήγορο ε-
νώπιον αυτών. Οι υπόχρεοι κατά το νόµο υποχρεούνται
να προσκοµίσουν αυτά ενώπιον της αρµόδιας αρχής ε-
ντός τριών (3) εργασίµων ηµερών από τη λήξη της τρα-
πεζικής αργίας. Επίσης, αναστέλλεται η υποχρέωση κα-
ταβολής πάσης φύσης εγγυοδοσιών ή εφ’ άπαξ ή σε δό-
σεις χρηµατικών ποσών από µετατροπή στερητικής της
ελευθερίας ποινής, εφόσον η σχετική υποχρέωση γεν-
νήθηκε ή η συµπλήρωση της προθεσµίας εκπλήρωσής
της ανέκυψε στο διάστηµα της τραπεζικής αργίας. 

• Μετά το τρίτο εδάφιο της περίπτωσης στ΄ της παρα-
γράφου 7 του άρθρου 13 του ν. 4111/2013 προστίθεται ε-
δάφιο ως ακολούθως:

«Η προθεσµία της διατάξεως του άρθρου 13 παρ. 7 πε-
ρίπτ. Στ΄ εδάφιο β΄, όπως αυτό ισχύει, για την εκ νόµου
λύση και εκκαθάριση του ΟΔΙΕ Α.Ε., παρατείνεται έως
την 24.8.2015». 

Άρθρο Δεύτερο 

Η ισχύς της παρούσας, η οποία θα κυρωθεί νοµοθετικά
κατά το άρθρο 44 παράγραφος 1 του Συντάγµατος, αρχί-
ζει από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερ-
νήσεως. 

Αθήνα, 14 Ιουλίου 2015

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΛΕΞΙΟΣ Π. ΤΣΙΠΡΑΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ, ΓΕ-

ΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ, ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ – ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΔΗΜΗ-
ΤΡΙΟΣ ΜΠΑΛΤΑΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ, ΝΙΚΟΛΑ-
ΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΤΖΙΑΣ, ΕΥ-
ΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ,
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ, Α-

ΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΦΛΑΜΠΟΥΡΑΡΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥ-
ΓΚΑΛΟΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΝΟΥΣΗΣ, ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΧΡΙΣΤΟ-
ΔΟΥΛΟΠΟΥΛΟΥ, ΕΛΕΝΑ ΚΟΥΝΤΟΥΡΑ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡ-
ΤΖΗΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ – ΗΡΑΚΛΗΣ ΗΣΥΧΟΣ, ΝΙΚΟΛΑ-
ΟΣ ΞΥΔΑΚΗΣ, ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΟΥΡΑΚΗΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙ-
ΝΟΣ ΦΩΤΑΚΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΙΡΩΝΗΣ, ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Α-
ΠΟΣΤΟΛΟΥ, ΟΛΓΑ− ΝΑΝΤΙΑ ΒΑΛΑΒΑΝΗ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
ΜΑΡΔΑΣ, ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ, ΟΥΡΑΝΙΑ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥ-
ΛΟΥ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΤΡΑΤΟΥΛΗΣ, ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ» 

Άρθρο 4

Κυρώνεται και έχει ισχύ νόµου από τη δηµοσίευσή της
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, η από 18 Ιουλίου
2015 Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Επείγουσες
ρυθµίσεις για τη θέσπιση περιορισµών στην ανάληψη µε-
τρητών και τη µεταφορά κεφαλαίων και τις τροποποιή-
σεις των νόµων 4063/2012, 4172/2013, 4331/2015 και
4334/2015», που δηµοσιεύθηκε στο υπ’ αριθµόν 84 Φύλ-
λο της Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως (Τεύχος Α΄) και έ-
χει ως εξής:

«ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ

«Επείγουσες ρυθµίσεις για τη θέσπιση περιορισµών
στην ανάληψη µετρητών και τη µεταφορά κεφαλαίων και
τις τροποποιήσεις των νόµων 4063/2012, 4172/2013,
4331/2015 και 4334/2015»

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. την παράγραφο 1 του άρθρου 44 του Συντάγµατος,
2. την έκτακτη περίπτωση εξαιρετικά επείγουσας και

απρόβλεπτης ανάγκης να προστατευθεί το ελληνικό
χρηµατοπιστωτικό σύστηµα και η ελληνική οικονοµία εν
γένει από την έλλειψη ρευστότητας,

3. τη σχετική πρόταση του Υπουργικού Συµβουλίου, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Άρθρο πρώτο
Περιορισµός των αναλήψεων µετρητών 

και των µεταφορών κεφαλαίων 

1. Από την Δευτέρα 20 Ιουλίου 2015 λήγει η τραπεζική
αργία η οποία κηρύχθηκε µε την από 28 Ιουνίου 2015
Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου (Α΄ 65), όπως ισχύει
και παρατάθηκε για τελευταία φορά µε την αριθ. ΓΔΟΠ
0000989ΕΞ2015/ΧΠ2314/16.7.2015 (Β΄1482) απόφαση
του Υπουργού Οικονοµικών έως 19 Ιουλίου 2015 και επι-
βάλλεται περιορισµός στις αναλήψεις µετρητών και
στην κίνηση κεφαλαίων κατά τα προβλεπόµενα στην πα-
ρούσα. Οι διατάξεις της παρούσας καταλαµβάνουν τα πι-
στωτικά ιδρύµατα που λειτουργούν στην Ελλάδα µε ο-
ποιαδήποτε µορφή, περιλαµβανοµένων των υποκατα-
στηµάτων αλλοδαπών πιστωτικών ιδρυµάτων που εµπί-
πτουν στο πεδίο εφαρµογής του ν. 4261/2014 (Α΄ 107),
το Ταµείο Παρακαταθηκών και Δανείων, τα ιδρύµατα
πληρωµών του ν. 3862/2010 (Α΄ 113), τα ιδρύµατα ηλε-

6



κτρονικού χρήµατος του ν. 4021/2011 (Α΄ 218), καθώς
και τα υποκαταστήµατα και τους αντιπροσώπους ιδρυµά-
των πληρωµών και ιδρυµάτων ηλεκτρονικού χρήµατος
που εδρεύουν σε άλλα κράτη και λειτουργούν νόµιµα
στην Ελλάδα (στο εξής: «ιδρύµατα»).

2. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας δεν επιτρέπο-
νται οι κάθε µορφής αναλήψεις µετρητών από κατάστη-
µα ή από Αυτόµατες Ταµειολογιστικές Μηχανές (ΑΤΜ)
που υπερβαίνουν το ποσό των εξήντα (60) ευρώ ανά κα-
ταθέτη (CustomerID), ανά πιστωτικό ίδρυµα, ανά ηµέρα,
από τα ιδρύµατα στην Ελλάδα και στο εξωτερικό. Με-
τρητά που δεν αναλήφθηκαν κάποια ηµέρα ή ηµέρες
µπορούν να αναληφθούν σωρευτικά έως του ποσού των
τετρακοσίων είκοσι ευρώ (420) ανά εβδοµάδα.

3. Η απαγόρευση ανάληψης µετρητών εφαρµόζεται
και σε κάθε άλλη πληρωµή µετρητών από τα ιδρύµατα,
ανεξαρτήτως νοµίσµατος, συµπεριλαµβανοµένων, µετα-
ξύ άλλων, των εισπράξεων επιταγών και των πληρωµών
βάσει εγγυητικών επιστολών, οι οποίες κατατίθενται σε
τραπεζικό λογαριασµό, για τις αναλήψεις από τον οποίο
ισχύουν οι περιορισµοί της προηγούµενης παραγράφου.
Επίσης, απαγορεύονται οι αναλήψεις µετρητών µε χρή-
ση πιστωτικών και προπληρωµένων καρτών στην Ελλά-
δα και στο εξωτερικό. 

4. Η µεταφορά κεφαλαίων ή µετρητών στο εξωτερικό,
µε κάθε τρόπο, απαγορεύεται, περιλαµβανοµένης της ε-
ντολής µεταφοράς κεφαλαίων σε λογαριασµούς που τη-
ρούνται σε πιστωτικά ιδρύµατα που εδρεύουν και λει-
τουργούν στο εξωτερικό, καθώς και της µεταφοράς κε-
φαλαίων µε τη χρήση πιστωτικών, προπληρωµένων και
χρεωστικών καρτών για διασυνοριακές πληρωµές.

5. Κατά παρέκκλιση των προβλεπόµενων στην παρά-
γραφο 4 του παρόντος άρθρου, επιτρέπεται η χρήση πι-
στωτικών και χρεωστικών καρτών στο εξωτερικό για α-
γορές αγαθών ή υπηρεσιών χωρίς µετρητά έως το ανώ-
τατο όριο που ορίζεται ανά πιστωτικό ίδρυµα µε απόφα-
ση της Επιτροπής Έγκρισης Τραπεζικών Συναλλαγών.

6. Απαγορεύεται να ανοίγονται νέοι λογαριασµοί όψε-
ως ή καταθετικοί, να προστίθενται συνδικαιούχοι στους
ήδη υφιστάµενους και να ενεργοποιούνται αδρανείς λο-
γαριασµοί. Στην τελευταία περίπτωση, αναστέλλεται η
προθεσµία του άρθρου 3 του ν. 4151/2013 (Α΄ 103). 

7. Επιτρέπεται το άνοιγµα λογαριασµών αποκλειστικά
για τις ακόλουθες συναλλαγές, η αναγκαιότητα των ο-
ποίων πρέπει να τεκµηριώνονται εγγράφως και µε την
προϋπόθεση ότι δεν υφίσταται άλλος διαθέσιµος λογα-
ριασµός µέσω του οποίου αυτές µπορούν να διενεργη-
θούν: 
α. η πληρωµή µισθοδοσίας προσωπικού, 
β. η πληρωµή υποχρεώσεων του καταθέτη προς το ίδιο

πιστωτικό ίδρυµα, που προκύπτουν από συµβάσεις που
είχαν καταρτισθεί προ της 28ης Ιουνίου 2015,
γ. η καταβολή νέων συντάξεων και νέων προνοιακών

επιδοµάτων, 
δ. η εκκαθάριση συναλλαγών καρτών από νέες συµβά-

σεις αποδοχής (acquiring), 
ε. η εξυπηρέτηση νεοϊδρυθέντων, µετά την 1η Μαΐου

2015, νοµικών προσώπων, 
στ. η εξυπηρέτηση νεοφυών εταιρειών (startups) που

συµµετέχουν σε προγράµµατα στήριξης της νέας επιχει-
ρηµατικότητας,

ζ. η κατάθεση µετρητών ως εξασφάλιση (cash
collateral) εγγυητικής επιστολής, ενέγγυας πίστωσης ή
δανείου στο ίδιο πιστωτικό ίδρυµα, 
η. το άνοιγµα λογαριασµού υπέρ τρίτου µε σκοπό είτε

τη συµµόρφωση προς επιταγή για εκτέλεση χρηµατικής
απαίτησης, βάσει διαταγής πληρωµής, δικαστικής από-
φασης ή άλλου εκτελεστού τίτλου είτε την εξόφληση α-
παίτησης, για την οποία έχει επιβληθεί κατάσχεση εις
χείρας τρίτου, υπέρ του δικαιούχου της απαίτησης, ε-
κτός εάν αυτός έχει δηλώσει καταθετικό λογαριασµό µε
οποιαδήποτε διαδικαστική πράξη, 
θ. η πίστωση ποσών από την αλλοδαπή σε ευρώ ή ξένο

νόµισµα, ύψους τουλάχιστον δέκα χιλιάδων (10.000) ευ-
ρώ ή του ισόποσου σε ξένο νόµισµα
ι.η αποδοχή προθεσµιακής κατάθεσης µόνον στην πε-

ρίπτωση που οι δικαιούχοι της ταυτίζονται µε τους δικαι-
ούχους του τροφοδότη λογαριασµού της, καταθετικού ή
όψεως, 
ια. Κάθε άλλη περίπτωση, κατόπιν έγκρισης από την Ε-

πιτροπή Έγκρισης Τραπεζικών Συναλλαγών. 
8. Απαγορεύεται η πρόωρη, µερική ή ολική, εξόφληση

δανείου σε πιστωτικό ίδρυµα, µε εξαίρεση την αποπλη-
ρωµή µε µετρητά ή έµβασµα από το εξωτερικό.

9. Απαγορεύεται η πρόωρη, µερική ή πλήρης, λήξη των
προθεσµιακών καταθέσεων. Κατ’ εξαίρεση, επιτρέπεται
η πρόωρη µερική λήξη προθεσµιακής κατάθεσης, απο-
κλειστικά και µόνο για την ισόποση εξόφληση:
α. οφειλών προς το Δηµόσιο και τους ασφαλιστικούς

φορείς,
β. τρέχουσας δόσης και ληξιπρόθεσµων οφειλών δα-

νείου στο ίδιο πιστωτικό ίδρυµα,
γ. πληρωµής µισθοδοσίας στο ίδιο πιστωτικό ίδρυµα, 
δ. πληρωµής νοσηλίων και διδάκτρων στην Ελλάδα και

στο εξωτερικό,
ε. πληρωµής προµηθευτών που τηρούν λογαριασµό

στο ίδιο πιστωτικό ίδρυµα, έναντι τιµολογίων ή ισοδύνα-
µων παραστατικών, υπό την προϋπόθεση ότι δεν υφίστα-
νται επαρκή διαθέσιµα σε λογαριασµό ταµιευτηρίου ή ό-
ψεως.

10. Ειδικότερα θέµατα:
α. Σε περίπτωση κατασχέσεως χρηµατικής απαίτησης

εις χείρας πιστωτικού ιδρύµατος, της Τράπεζας της Ελ-
λάδος ή του Ταµείου Παρακαταθηκών και Δανείων ως
τρίτου, δεν επιτρέπεται η καταβολή του ποσού της απαί-
τησης σε µετρητά. Το ποσό είτε καταβάλλεται µε έκδοση
επιταγής είτε πιστώνεται υποχρεωτικά σε τραπεζικό λο-
γαριασµό του κατασχόντος που τηρείται στο ίδιο ή άλλο
πιστωτικό ίδρυµα.
β. Απαγορεύεται η κατάρτιση συµβάσεων αποδοχής

συναλλαγών µε κάρτες πληρωµών, εφόσον η εκκαθάρι-
σή τους πραγµατοποιείται µε πίστωση λογαριασµού του
εµπόρου, ο οποίος τηρείται εκτός Ελλάδος σε φορέα
παροχής υπηρεσιών πληρωµών.
γ. Απαγορεύεται η µεταφορά θεµατοφυλακής στο ε-

ξωτερικό για τίτλους που αποκτήθηκαν µετά την έναρξη
της ισχύος της τραπεζικής αργίας. Επίσης, απαγορεύε-
ται η µεταφορά στο εξωτερικό θεµατοφυλακής τίτλων
που τελούν υπό διαπραγµάτευση σε οργανωµένες αγο-
ρές ή πολυµερείς µηχανισµούς που λειτουργούν εντός
και εκτός Ελλάδος.
δ. Δεν επιτρέπονται µεταφορές κεφαλαίων για την α-

7



πόκτηση χρηµατοπιστωτικών µέσων του άρθρου 5 του ν.
3606/2007 (Α΄ 195) µέσω οργανωµένων αγορών και πο-
λυµερών µηχανισµών διαπραγµάτευσης ή επαγγελµα-
τιών που διαθέτουν τέτοια χρηµατοπιστωτικά µέσα, ό-
πως Ο.Σ.Ε.Κ.Α. ή Ο.Ε.Ε.. 
Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, µετά από ει-

σήγηση της Τράπεζας της Ελλάδος και της Επιτροπής
Κεφαλαιαγοράς δύνανται να αίρονται οι περιορισµοί των
περιπτώσεων γ΄ και δ΄ και να ρυθµίζονται οι όροι διενέρ-
γειας τέτοιων µεταφορών κεφαλαίων.

11. Εξαιρούνται των απαγορεύσεων και περιοριστικών
µέτρων των προηγούµενων παραγράφων: 
α. Συναλλαγές της Ελληνικής Δηµοκρατίας.
β. Συναλλαγές της Τράπεζας της Ελλάδος.
γ. Συγκεκριµένες συναλλαγές, η διενέργεια των οποί-

ων εγκρίνεται µε απόφαση της Επιτροπής Έγκρισης Τρα-
πεζικών Συναλλαγών.
δ. Οι διασυνοριακές εντολές πληρωµών που αφορούν

αποκλειστικά στην πίστωση ενός λογαριασµού που τη-
ρείται σε ίδρυµα που λειτουργεί στην Ελλάδα.
ε. Οι συναλλαγές κίνησης κεφαλαίων που αφορούν σε

διαχείριση της ρευστότητας του πιστωτικού ιδρύµατος
που λειτουργεί στην Ελλάδα και σε υποχρεώσεις πλη-
ρωµών στο πλαίσιο διαχείρισης συµβάσεων που προϋ-
πήρχαν της θέσης σε ισχύ της από 28 Ιουνίου 2015 Πρά-
ξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου (Α΄ 65), όπως ενδεικτι-
κά, εξυπηρέτηση πληρωµών σε σχέση µε τίτλους και τιτ-
λοποιήσεις που εξέδωσε το πιστωτικό ίδρυµα, εκκαθάρι-
ση συναλλαγών µε κάρτες πληρωµών διεθνών σχηµά-
των καρτών, συναλλαγές ανταλλαγής περιθωρίου ασφά-
λισης στο πλαίσιο εξυπηρέτησης διεθνών συµβάσεων
ISDA, CSA, GMRA, Escrow, EIB, λοιπών εξασφαλίσεων
(collaterals) µε πιστωτικά ιδρύµατα της αλλοδαπής, κ.λπ.,
σύµφωνα µε διαδικασία που θα ορισθεί από τη διοίκηση
αυτού και θα κοινοποιηθεί στην Επιτροπή Εγκρισης Τρα-
πεζικών Συναλλαγών. Προς απόδειξη της ως άνω φύσης
των εξαιρούµενων συναλλαγών θα πρέπει να υφίσταται
πλήρης τεκµηρίωση, η οποία κοινοποιείται στην ίδια Επι-
τροπή. 
στ. Όλα τα χρηµατικά ποσά που µεταφέρονται από την

αλλοδαπή µε µεταφορά πίστωσης σε λογαριασµούς που
τηρούνται σε πιστωτικό ίδρυµα που λειτουργεί στην Ελ-
λάδα, εφόσον µεταφέρονται εκ νέου σε λογαριασµό που
τηρείται σε πιστωτικό ίδρυµα που λειτουργεί στο εξωτε-
ρικό. Η σχετική τεκµηρίωση της συναλλαγής εισροής κε-
φαλαίων από την αλλοδαπή και εκροής εκ νέου στην αλ-
λοδαπή, θα είναι ευθύνη του πιστωτικού ιδρύµατος και
πρέπει να είναι πλήρης. Οι διοικήσεις των πιστωτικών ι-
δρυµάτων θα ανακοινώσουν τον τρόπο και το χρόνο υ-
λοποίησης της εφαρµογής των προβλεπόµενων στην
παράγραφο αυτή.
ζ. Μεταφορές πιστώσεων από ελληνικό εκπαιδευτικό

οργανισµό δηµοσίου ή ιδιωτικού δικαίου ή τεχνολογικό
φορέα κατά την έννοια του ν. 4310/2014 (Α΄ 258) σε λο-
γαριασµό τηρούµενο σε πιστωτικό ίδρυµα που εδρεύει
και λειτουργεί στο εξωτερικό, ποσού που προέρχεται α-
ποκλειστικά από µεταφορές πιστώσεων από το εξωτερι-
κό, το οποίο πιστώθηκε σε λογαριασµό που τηρείται σε
πιστωτικό ίδρυµα που λειτουργεί στην Ελλάδα εντός του
2015 αποκλειστικά για την εξυπηρέτηση των εκπαιδευτι-
κών ή ερευνητικών σκοπών, µέσω του Ειδικού Λογαρια-
σµού Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ). Για την πραγµατοποί-

ηση αυτών των συναλλαγών τα πιστωτικά ιδρύµατα προ-
βαίνουν στο άνοιγµα ειδικού προς τούτο λογαριασµού,
στον οποίον και µόνον θα πιστώνονται εφεξής τα προς
µεταφορά ποσά.
η. Πληρωµές µισθοδοσίας στο εξωτερικό για εργαζό-

µενους σε διπλωµατικές αποστολές, µόνιµες αντιπρο-
σωπείες ή άλλες υπηρεσίες του Ελληνικού Δηµοσίου, µε
µεταφορά πίστωσης του ισόποσου της µισθοδοσίας, σε
λογαριασµό που τηρείται σε πιστωτικό ίδρυµα που λει-
τουργεί εκτός Ελλάδος. Οι εργαζόµενοι σε διπλωµατι-
κές αποστολές, µόνιµες αντιπροσωπείες ή άλλες υπηρε-
σίες του Ελληνικού Δηµοσίου στο εξωτερικό, οι οποίοι
τηρούν λογαριασµούς µισθοδοσίας σε πιστωτικό ίδρυµα
που εδρεύει και λειτουργεί στην Ελλάδα, επιτρέπεται να
µεταφέρουν το ισόποσο της µισθοδοσίας τους σε λογα-
ριασµό τους στο εξωτερικό, τεκµηριώνοντας εγγράφως
την ιδιότητά τους.
θ. Έµβασµα από ελληνικό δηµόσιο εκπαιδευτικό οργα-

νισµό δηµοσίου ή ιδιωτικού δικαίου ή τεχνολογικό φο-
ρέα κατά την έννοια του ν. 4310/2014 (Α΄ 258) σε λογα-
ριασµό τηρούµενο σε πιστωτικό ίδρυµα που εδρεύει και
λειτουργεί στο εξωτερικό ποσού που προέρχεται απο-
κλειστικά από έµβασµα από το εξωτερικό, το οποίο εκτε-
λέστηκε µετά την έναρξη ισχύος της παρούσας, απο-
κλειστικά για την εξυπηρέτηση των σκοπών ερευνητικού
προγράµµατος. Για την πραγµατοποίηση αυτών των συ-
ναλλαγών τα πιστωτικά ιδρύµατα προβαίνουν στο άνοιγ-
µα ειδικού προς τούτο λογαριασµού, στον οποίον και µό-
νον θα πιστώνονται εφεξής τα προς µεταφορά ποσά.
ι. Η χωρίς περιορισµό ποσού ανάληψη µετρητών από

έναν, ανά δικαιούχο, τραπεζικό λογαριασµό στις πρε-
σβείες και στα µέλη των διπλωµατικών αποστολών στην
Ελλάδα µε την επίδειξη σχετικής έγγραφης βεβαίωσης
από την οικεία πρεσβεία ή του διπλωµατικού διαβατηρί-
ου. 
ια. Η καταβολή από τα ιδρύµατα πληρωµών του  ν.

3862/2010 (Α΄ 113) µετρητών στους δικαιούχους από
έµβασµα εξωτερικού, εάν έχει προηγηθεί εισαγωγή του
αντίστοιχου ποσού σε φυσική µορφή από το εξωτερικό
από την έναρξη ισχύος της παρούσας, µε σχετική δήλω-
ση της εν λόγω εισαγωγής στην Τράπεζα της Ελλάδος.
Επίσης, επιτρέπεται η διακίνηση χρηµατικών εµβασµά-
των στο εσωτερικό µε καταβολή µετρητών στους δικαι-
ούχους, υπό την προϋπόθεση ότι ο πληρωτής έχει κατα-
θέσει το σύνολο του ποσού σε φυσική µορφή. 
ιβ. Η πληρωµή νοσηλίων και ιατρικών εξόδων και διδά-

κτρων, µε την προσκόµιση των απαραίτητων δικαιολογη-
τικών στο πιστωτικό ίδρυµα µέσω του οποίου διενεργεί-
ται η συναλλαγή από τα οποία αποδεικνύεται η συνδρο-
µή των σχετικών προϋποθέσεων. Η πληρωµή των εν λό-
γω δαπανών συντελείται, υποχρεωτικά, ηλεκτρονικά µέ-
σω του πιστωτικού ιδρύµατος, σε λογαριασµό, που τη-
ρείται στο εξωτερικό για την πίστωσή τους και όχι σε λο-
γαριασµό του ίδιου του δικαιούχου. 
ιγ. Στην περίπτωση των νοσηλίων στο εξωτερικό, επι-

τρέπεται καταβολή µέγιστου εφάπαξ ποσού δύο χιλιά-
δων (2.000) ευρώ σε µετρητά ή το ισόποσό του σε ξένο
νόµισµα για ένα συνοδό.
ιδ. Η µεταφορά µέγιστου ποσού πέντε χιλιάδων

(5.000) ευρώ ή του ισόποσού του σε ξένο νόµισµα, ανά
ηµερολογιακό τρίµηνο, συνολικά, για έξοδα διαµονής
και διαβίωσης φοιτητών που σπουδάζουν στο εξωτερικό

8



ή συµµετέχουν σε προγράµµατα ανταλλαγής φοιτητών.
Η πληρωµή συντελείται, υποχρεωτικά, ηλεκτρονικά µέ-
σω πιστωτικού ιδρύµατος, σε λογαριασµό, που τηρείται
στο εξωτερικό, µε δικαιούχο το φοιτητή. 

12. Οι διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου πρώ-
του της από 28 Ιουνίου 2015 Πράξης Νοµοθετικού Περιε-
χοµένου (Α΄65) όπως τροποποιήθηκαν µε την από 30 Ι-
ουνίου 2015 Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου (Α΄ 66)
και αντικαταστάθηκαν δυνάµει της παραγράφου 3 του
άρθρου πρώτου της από 14 Ιουλίου 2015 Πράξης Νοµο-
θετικού Περιεχοµένου (Α΄ 79) παραµένουν σε ισχύ. Επί-
σης, διατηρείται σε ισχύ η παράγραφος 4 του άρθρου 1
της από 30 Ιουνίου 2015 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχο-
µένου (Α΄ 66) για όσο χρόνο ισχύουν οι περιορισµοί α-
νάληψης µετρητών του παρόντος άρθρου.

13. Η Τράπεζα της Ελλάδος πραγµατοποιεί δειγµατο-
ληπτικούς ελέγχους για τη συµµόρφωση των ιδρυµάτων
µε τις διατάξεις του παρόντος άρθρου για τα θέµατα της
αρµοδιότητάς της και επιβάλλει σε αυτά για κάθε παρά-
βαση πρόστιµο ύψους έως του ενός δεκάτου του ποσού
της αντίστοιχης συναλλαγής.

14. Όποιος παραβαίνει τις διατάξεις του παρόντος άρ-
θρου τιµωρείται µε φυλάκιση τουλάχιστον τριών (3) µη-
νών και χρηµατική ποινή έως του ενός δεκάτου του πο-
σού της αντίστοιχης συναλλαγής. Επιπλέον, το πιστωτι-
κό ίδρυµα υποχρεούται να καταγγείλει την σύµβαση ερ-
γασίας ή έργου του προσώπου που ευθύνεται για την
παράβαση.

15. Τα µέλη και ο γραµµατέας της Επιτροπής Έγκρισης
Τραπεζικών Συναλλαγών, καθώς και τα µέλη και ο γραµ-
µατέας της Επιτροπής Έγκρισης Τραπεζικών Συναλλα-
γών που συστήθηκε µε την από 28 Ιουνίου 2015 Πράξη
Νοµοθετικού Περιεχοµένου (Α΄ 65), όπως τροποποιήθη-
κε και ισχύει, καθώς επίσης και τα µέλη της οµάδας υπο-
στήριξης που συνιστάται σύµφωνα µε την από 14 Ιουλί-
ου 2015 Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου (Α΄ 79), κατά
την άσκηση των καθηκόντων τους δεν υπέχουν ποινική,
αστική, διοικητική ή άλλη ευθύνη, εκτός εάν αποδειχθεί
ότι βαρύνονται µε δόλο. Για µια διετία από την έναρξη ι-
σχύος της παρούσας αναστέλλεται η άσκηση ποινικής
δίωξης στα πρόσωπα του προηγούµενου εδαφίου.

16. Η Τράπεζα Εµπορίου και Ανάπτυξης Εύξεινου Πό-
ντου («BlackSeaTradeandDevelopmentBan») δεν εµπί-
πτει στους περιορισµούς και τις απαγορεύσεις του παρό-
ντος άρθρου.

17. Με πράξη του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος
δύναται να προβλέπονται περιορισµοί στη µεταφορά
χαρτονοµισµάτων σε ευρώ ή και σε ξένο συνάλλαγµα ε-
κτός της Ελληνικής Επικράτειας. Με την ίδια πράξη µπο-
ρεί, επίσης, να ρυθµίζονται ειδικότερα θέµατα εφαρµο-
γής της παραπάνω απαγόρευσης, να προβλέπονται δια-
φοροποιήσεις για χώρες της ζώνης SCHENGEN και για
χώρες εκτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης και να θεσπίζο-
νται ειδικές εξαιρέσεις για κατηγορίες προσώπων. 

18. Οι µη ρυθµιζόµενες από τις διατάξεις του παρό-
ντος άρθρου δραστηριότητες των ιδρυµάτων διενεργού-
νται υπό τους όρους και προϋποθέσεις της κείµενης νο-
µοθεσίας. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών δύ-
ναται να αίρονται, τροποποιούνται ή καταργούνται πε-
ριορισµοί και απαγορεύσεις συναλλαγών και πράξεων
που προβλέπονται από τις διατάξεις του παρόντος, να

προστίθενται νέοι περιορισµοί και απαγορεύσεις συναλ-
λαγών ή πράξεων και να ρυθµίζεται κάθε άλλο ζήτηµα
που αφορά την εφαρµογή των διατάξεων του παρόντος. 

19. Με απόφαση των συναρµόδιων Υπουργών δύνα-
νται να ρυθµίζονται ειδικότερα ζητήµατα της παρ. 4 του
άρθρου πρώτου της από 14 Ιουλίου 2015 Πράξης Νοµο-
θετικού Περιεχοµένου (Α΄ 79).

Άρθρο δεύτερο
Τροποποιήσεις του ν. 4063/2012

1. Η παράγραφος 5 του άρθρου τέταρτου του   ν.
4063/2012 (Α΄71) αντικαθίσταται ως εξής:

«5. Ο διακριτός λογαριασµός του Ελληνικού Δηµοσίου
µε τον τίτλο «Ελληνικό Δηµόσιο (Ε.Δ.) Εισπράξεις και
Πληρωµές για την εξυπηρέτηση του Δηµοσίου χρέους»,
που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος (ΤτΕ) ή σε σύ-
στηµα που διαχειρίζεται η ΤτΕ, χρησιµοποιείται αποκλει-
στικά και µόνο για την άµεση εξυπηρέτηση ειδικού δηµό-
σιου σκοπού και ειδικότερα για την εξυπηρέτηση του Δη-
µοσίου Χρέους και δεν διενεργείται καµία άλλη πληρωµή
για οποιονδήποτε άλλο σκοπό. Κατ’ εξαίρεση η χρήση
του ως άνω λογαριασµού είναι επιτρεπτή για τη διευκό-
λυνση της δηµιουργίας και εξυπηρέτησης χρηµατικών ε-
ξασφαλίσεων µε την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα για
χρηµατοδοτήσεις που παρέχονται µέσω του Ευρωπαϊ-
κού Μηχανισµού Χρηµατοπιστωτικής Σταθερότητας
(EFSM). Από το λογαριασµό αυτό πληρώνονται οι δαπά-
νες χρεολυσίων και τόκων όλων των δανείων, των πρά-
ξεων διαχείρισης, των παραγώγων και οι λοιπές παράλ-
ληλες δαπάνες για την εξυπηρέτηση και την εν γένει
διαχείριση του Δηµοσίου Χρέους.
Έσοδα του λογαριασµού αυτού αποτελούν οι εισροές

από το Ευρωπαϊκό Ταµείο Χρηµατοπιστωτικής Σταθερό-
τητας (EFSF), τον Ευρωπαϊκό Μηχανισµό Σταθερότητας
(ESM) καθώς και τον Ευρωπαϊκό Μηχανισµό Χρηµατοπι-
στωτικής Σταθερότητας (EFSM), το τίµηµα που εισπράτ-
τει το Ταµείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δη-
µοσίου ΑΕ (ΤΑΙΠΕΔ) από την αξιοποίηση των περιουσια-
κών του στοιχείων αφού αφαιρεθούν τα αναλογούντα
λειτουργικά έξοδα και οι διοικητικές δαπάνες του Ταµεί-
ου για την αξιοποίηση του περιουσιακού στοιχείου, κα-
θώς και τα χρηµατικά ποσά από τη συµµετοχή του Ελλη-
νικού Δηµοσίου στην εξυπηρέτηση του δηµόσιου χρέ-
ους.
Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζε-

ται η διαδικασία κίνησης του λογαριασµού αυτού για την
πληρωµή του Δηµοσίου Χρέους, την εξυπηρέτηση χρη-
µατικών εξασφαλίσεων και κάθε αναγκαίο θέµα για τη
λειτουργία του.»

2. Στο άρθρο τέταρτο του ν. 4063/2012 (Α΄ 71) προστί-
θεται παράγραφος 6 ως εξής:

«6. Α) Παρέχεται στον Υπουργό Οικονοµικών η εξου-
σιοδότηση να εκπροσωπήσει την Ελληνική Δηµοκρατία
και να υπογράφει τις κατά περίπτωση απαιτούµενες Συµ-
βάσεις µε την Ευρωπαϊκή Ένωση και την Ευρωπαϊκή Κε-
ντρική Τράπεζα (ΕΚΤ) καθώς και των παραρτηµάτων
τους όπου προβλέπεται για την διασφάλιση της άµεσης
χρηµατοδότησης της Ελληνικής Δηµοκρατίας.

Β) Παρέχεται στον Διοικητή της Τράπεζας της Ελλά-
δος η εξουσιοδότηση να εκπροσωπεί την Τράπεζα της

9



Ελλάδος και να υπογράφει τις κατά περίπτωση απαιτού-
µενες συµβάσεις µε την Ευρωπαϊκή Ένωση και την ΕΚΤ
καθώς και των παραρτηµάτων τους όπου προβλέπεται
για την διασφάλιση της άµεσης χρηµατοδότησης της
Ελληνικής Δηµοκρατίας. 
Με µέριµνα του Υπουργού Οικονοµικών οι ανωτέρω

συµβάσεις µετά την υπογραφή τους από όλα τα προβλε-
πόµενα µέρη, διαβιβάζονται στη Βουλή των Ελλήνων για
ενηµέρωση».

Άρθρο τρίτο
Θέµατα ΦΠΑ

1. Στο τέλος του σηµείου 2 του κεφαλαίου Β. Υπηρε-
σίες του Παραρτήµατος ΙΙΙ του ν. 2859/2000 (Α 248), ό-
πως τροποποιήθηκε µε την περίπτωση γ΄ της παρ. 1 του
άρθρου 1 του ν. 4334/2015 (Α΄ 80) προστίθεται η εξής
φράση: 

«και έως την ηµεροµηνία αυτή ο εφαρµοζόµενος συ-
ντελεστής, για τις υπηρεσίες της περίπτωσης αυτής, ορί-
ζεται σε 6%.»

2. Στο τέλος της παραγράφου 1 του άρθρου 1 του   ν.
4334/2015 (Α΄ 80) προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Η ισχύς των διατάξεων της παραγράφου αυτής αρχί-
ζει από 20 Ιουλίου 2015». 

Άρθρο τέταρτο
Θέµατα καταβολής φόρου εισοδήµατος

1. Στο άρθρο 72 του ν. 4172/2013 (Α΄169) προστίθεται
παράγραφος 37 ως εξής:

«37. Ειδικά για το φορολογικό έτος 2014, η προθεσµία
καταβολής της πρώτης δόσης φόρου εισοδήµατος της
παρ. 6 του άρθρου 67 του ν. 4172/2013 παρατείνεται έως
την 31η Αυγούστου 2015.»

2. Η ισχύς της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου
αρχίζει από την εποµένη ηµέρα της δηµοσίευσής της
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και αφορά δηλώσεις
φορολογίας εισοδήµατος που υποβάλλονται από την η-
µεροµηνία αυτή και µετά.

3. Η καταληκτική προθεσµία της 30ης Ιουνίου 2015 της
περίπτωσης γ΄ της παρ. 3 του άρθρου 23 του      ν.
3427/2005 (Α΄312), η οποία παρατάθηκε έως και τις 27 Ι-
ουλίου 2015 µε την παρ. 2 του άρθρου 47 του     ν.
4331/2015 (Α΄ 69), παρατείνεται εκ νέου έως και τις 26
Αυγούστου 2015.

Άρθρο πέµπτο
Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας, η οποία θα κυρωθεί νοµοθετικά
κατά το άρθρο 44 παρ. 1 του Συντάγµατος, αρχίζει από
τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως,
εκτός εάν ορίζεται διαφορετικά σε επιµέρους διατάξεις
της. 

Αθήνα, 18 Ιουλίου 2015

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΛΕΞΙΟΣ Π. ΤΣΙΠΡΑΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ, ΑΡΙ-

ΣΤΕΙΔΗΣ - ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΑΛΤΑΣ, ΠΑΝΑ-
ΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥ-
ΛΟΣ, ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥ-
ΓΚΑΛΟΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ
ΠΑΠΠΑΣ, ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΦΛΑΜΠΟΥΡΑΡΗΣ, ΠΑΝΑΓΙΩ-
ΤΗΣ ΝΙΚΟΛΟΥΔΗΣ, ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ ΒΕΡΝΑΡΔΑΚΗΣ, ΙΩ-
ΑΝΝΗΣ ΠΑΝΟΥΣΗΣ, ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥ-
ΛΟΥ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ, ΑΝΑ-
ΣΤΑΣΙΟΣ ΚΟΥΡΑΚΗΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΦΩΤΑΚΗΣ, ΙΩΑΝ-
ΝΗΣ ΤΣΙΡΩΝΗΣ, ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ, ΑΘΑΝΑΣΙΑ
ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ, ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ, ΔΗΜΗ-
ΤΡΙΟΣ ΜΑΡΔΑΣ, ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ, ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ»

Άρθρο 5

Κυρώνεται και έχει ισχύ νόµου από τη δηµοσίευσή της
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, η από 31 Ιουλίου
2015 Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Τροποποιήσεις
στις από 28 Ιουνίου 2015, 14 Ιουλίου 2015 και 18 Ιουλίου
2015 Πράξεις Νοµοθετικού Περιεχοµένου και κατεπεί-
γουσες ρυθµίσεις για αξιόγραφα και για την υποστήριξη
της διαπραγµάτευσης της Ελληνικής Κυβέρνησης µε τον
Ευρωπαϊκό Μηχανισµό Σταθερότητας (Ε.Μ.Σ.), την Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή, την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα
(Ε.Κ.Τ.) και το Διεθνές Νοµισµατικό Ταµείο (Δ.Ν.Τ.)»,
που δηµοσιεύθηκε στο υπ’ αριθµόν 90 Φύλλο της Εφηµε-
ρίδας της Κυβερνήσεως (Τεύχος Α΄) και έχει ως εξής:

«ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ 

«Τροποποιήσεις στις από 28 Ιουνίου 2015, 14 Ιουλίου
2015 και 18 Ιουλίου 2015 Πράξεις Νοµοθετικού Περιεχο-
µένου και κατεπείγουσες ρυθµίσεις για αξιόγραφα και
για την υποστήριξη της διαπραγµάτευσης της Ελληνικής
Κυβέρνησης µε τον Ευρωπαϊκό Μηχανισµό Σταθερότη-
τας (Ε.Μ.Σ.), την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, την Ευρωπαϊκή
Κεντρική Τράπεζα (Ε.Κ.Τ.) και το Διεθνές Νοµισµατικό
Ταµείο (Δ.Ν.Τ.)»

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. την παράγραφο 1 του άρθρου 44 του Συντάγµατος,
2. την έκτακτη περίπτωση εξαιρετικά επείγουσας και

απρόβλεπτης ανάγκης να: α) τροποποιηθούν θέµατα που
αναφέρονται στις από 28 Ιουνίου 2015, 14 Ιουλίου 2015
και 18 Ιουλίου 2015 Πράξεις Νοµοθετικού Περιεχοµέ-
νου, β) ρυθµιστούν ζητήµατα που συνδέονται µε αξιό-
γραφα, προκειµένου να προστατευθεί το ελληνικό χρη-
µατοπιστωτικό σύστηµα, οι συναλλασσόµενοι και η ελ-
ληνική οικονοµία εν γένει και γ) ρυθµιστούν θέµατα για
την υποστήριξη της διαπραγµάτευσης της Ελληνικής Κυ-
βέρνησης µε τον Ευρωπαϊκό Μηχανισµό Σταθερότητας
(Ε.Μ.Σ.), την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, την Ευρωπαϊκή Κε-

10



ντρική Τράπεζα (Ε.Κ.Τ.) και το Διεθνές Νοµισµατικό Τα-
µείο (Δ.Ν.Τ.),

3. τη σχετική πρόταση του Υπουργικού Συµβουλίου, α-
ποφασίζουµε:

Άρθρο Πρώτο

1. Το στοιχείο α΄ της παραγράφου 4 του άρθρου πρώ-
του της από 28 Ιουνίου 2015 Πράξης Νοµοθετικού Περιε-
χοµένου «Τραπεζική αργία βραχείας διάρκειας» (Α΄ 65),
όπως η παράγραφος αυτή τροποποιήθηκε µε τις από 30
Ιουνίου 2015 και 14 Ιουλίου 2015 Πράξεις Νοµοθετικού
Περιεχοµένου (Α΄ 66 και Α΄ 79, αντίστοιχα), τροποποιεί-
ται ως εξής:

«α) τον Γενικό Γραµµατέα Οικονοµικής Πολιτικής, ως
Πρόεδρο, µε αναπληρωτές του, κατά σειρά, τον Προϊ-
στάµενο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονοµικής Πολιτικής
και τον Διευθυντή Χρηµατοοικονοµικής Πολιτικής της ί-
διας Γενικής Γραµµατείας του Υπουργείου Οικονοµι-
κών.»

2. Το τέταρτο εδάφιο της περίπτωσης στ΄ της παρ. 7
του άρθρου 13 του ν. 4111/2013 (Α΄ 18) που προστέθηκε
µε την παράγραφο 5 του άρθρου πρώτου της από 14 Ιου-
λίου 2015 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου, αντικαθί-
σταται ως εξής:

«Η προθεσµία της διατάξεως του προηγούµενου εδα-
φίου, για την εκ του νόµου λύση και εκκαθάριση του
Ο.Δ.Ι.Ε. Α.Ε., παρατείνεται έως τις 30.9.2015».

3. Εξαιρούνται των απαγορεύσεων και περιοριστικών
µέτρων του άρθρου πρώτου της από 18 Ιουλίου 2015
Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Επείγουσες ρυθµί-
σεις για τη θέσπιση περιορισµών στην ανάληψη µετρη-
τών και τη µεταφορά κεφαλαίων και τις τροποποιήσεις
των νόµων 4063/2012, 4172/2013, 4331/2015 και
4334/2015» (Α΄ 84), όλες οι συναλλαγές πελατών πι-
στωτικών ιδρυµάτων και Ε.Π.Ε.Υ. που αφορούν συµµε-
τοχή τους στις δηµοπρασίες έκδοσης κρατικών χρεο-
γράφων που διενεργεί ο Οργανισµός Διαχείρισης Δηµο-
σίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.).

4. Στο τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 6 του άρ-
θρου πρώτου της από 18 Ιουλίου 2015 Πράξης Νοµοθετι-
κού Περιεχοµένου «Επείγουσες ρυθµίσεις για τη θέσπι-
ση περιορισµών στην ανάληψη µετρητών και τη µεταφο-
ρά κεφαλαίων και τις τροποποιήσεις των νόµων
4063/2012, 4172/2013, 4331/2015 και 4334/2015» (Α΄
84), οι λέξεις «του άρθρου 3» αντικαθίστανται µε τις λέ-
ξεις «των άρθρων 7 και 8».

5. Στην περίπτωση α΄ της παραγράφου 6 του άρθρου
τέταρτου του ν. 4063/2012 (Α΄ 71), η οποία προστέθηκε
µε την παράγραφο 2 του άρθρου δεύτερου της, από 18 Ι-
ουλίου 2015, Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Επεί-
γουσες ρυθµίσεις για τη θέσπιση περιορισµών στην ανά-
ληψη µετρητών και τη µεταφορά κεφαλαίων και τις τρο-
ποποιήσεις των νόµων 4063/2012, 4172/2013, 4331/2015
και 4334/2015» (Α΄ 84), η λέξη «εκπροσωπήσει» αντικα-
θίσταται µε τη λέξη «εκπροσωπεί».

Άρθρο Δεύτερο

Επιταγές, επί των οποίων έχει βεβαιωθεί από την πλη-

ρώτρια τράπεζα αδυναµία πληρωµής µε ηµεροµηνία από
την 20ή Ιουλίου 2015 µέχρι την 31η Αυγούστου 2015, ό-
πως και γραµµάτια εις διαταγήν και συναλλαγµατικές µε
ηµεροµηνία λήξης εντός του ανωτέρω χρονικού διαστή-
µατος, που δεν εξοφλήθηκαν, δεν εµφανίζονται σε αρ-
χεία δεδοµένων οικονοµικής συµπεριφοράς που τηρού-
νται από τα πιστωτικά ιδρύµατα ή από φορείς χάριν αυ-
τών, εάν αποδεδειγµένα εξοφληθούν το αργότερο µέχρι
την 30ή Σεπτεµβρίου 2015.

Άρθρο Τρίτο

Με αποφάσεις του Κυβερνητικού Συµβουλίου για την
Οικονοµική Πολιτική (Κυ.Σ.Οι.Π.), µπορεί να ανατίθενται
απευθείας έργα, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής ή ειδικής
διάταξης, µε συµβάσεις ορισµένου χρόνου διάρκειας µέ-
χρι τριών (3) µηνών, σε διακεκριµένους εµπειρογνώµο-
νες (φυσικά ή νοµικά πρόσωπα) σε χρηµατοπιστωτικά,
νοµικά και οικονοµικά θέµατα, για την υποστήριξη της
διαπραγµάτευσης της Ελληνικής Κυβέρνησης µε τον Ευ-
ρωπαϊκό Μηχανισµό Σταθερότητας (Ε.Μ.Σ.), την Ευρω-
παϊκή Επιτροπή, την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα
(Ε.Κ.Τ.) και το Διεθνές Νοµισµατικό Ταµείο (Δ.Ν.Τ.) της
υπογραφής των σχετικών συµβάσεων.
Οι προκαλούµενες δαπάνες από τη σύναψη των συµ-

βάσεων έργου ορισµένου χρόνου καλύπτονται από τον
προϋπολογισµό του Υπουργείου Οικονοµικών, µε σχετι-
κή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών. Ο Αντιπρόε-
δρος της Κυβέρνησης και ο Υπουργός Οικονοµικών ε-
ξουσιοδοτούνται να υπογράφουν από κοινού τις ανωτέ-
ρω συµβάσεις έργου.

Άρθρο Τέταρτο

Η ισχύς της παρούσας, η οποία θα κυρωθεί νοµοθετι-
κά κατά το άρθρο 44 παράγραφος 1 του Συντάγµατος,
αρχίζει από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Αθήνα, 31 Ιουλίου 2015

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΛΕΞΙΟΣ Π. ΤΣΙΠΡΑΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ, ΓΕ-

ΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ, ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ – ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΔΗΜΗ-
ΤΡΙΟΣ ΜΠΑΛΤΑΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ, ΕΥ-
ΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ,
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ, Α-
ΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΦΛΑΜΠΟΥΡΑΡΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΝΟΥΣΗΣ,
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥΛΟΥ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙ-
ΤΣΑΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ, ΝΙΚΟ-
ΛΑΟΣ ΞΥΔΑΚΗΣ, ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΟΥΡΑΚΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ

11



ΤΣΙΡΩΝΗΣ, ΑΘΑΝΑΣΙΑ ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ, ΤΡΥΦΩΝ
ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΡΔΑΣ, ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ,
ΟΥΡΑΝΙΑ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΥ, ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ»

Άρθρο 6

Κυρώνεται και έχει ισχύ νόµου από τη δηµοσίευσή της
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, η από 17 Αυγούστου
2015 Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Κατεπείγου-
σες Ρυθµίσεις για την Αποκατάσταση των Ζηµιών από Α-
κραία Καιρικά Φαινόµενα στη Περιφερειακή Ενότητα Έ-
βρου», που δηµοσιεύθηκε στο υπ’ αριθµόν 97 Φύλλο της
Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως (Τεύχος Α΄) και έχει ως
εξής:

«ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ 

«Κατεπείγουσες Ρυθµίσεις για την Αποκατάσταση των
Ζηµιών από Ακραία Καιρικά Φαινόµενα στη Περιφερεια-
κή Ενότητα Έβρου»

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 44 παρ. 1 του Συντάγµατος.
2. Την έκτακτη περίπτωση εξαιρετικά επείγουσας και

απρόβλεπτης ανάγκης να αποκατασταθούν ταχέως οι ε-
κτεταµένες ζηµιές που προκλήθηκαν ιδίως σε αναχώµα-
τα ποταµών και εγκαταστάσεις κοινωφελών έργων υπο-
δοµής της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, λόγω των
πρόσφατων έντονων βροχοπτώσεων και πληµµυρικών
φαινοµένων.

3. Τη σχετική πρόταση του Υπουργικού Συµβουλίου, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ:

Άρθρο Πρώτο

1. Σε περίπτωση κήρυξης περιοχής σε κατάσταση έ-
κτακτης ανάγκης λόγω φυσικών καταστροφών και µε
σκοπό την άµεση αντιµετώπιση προβληµάτων, επιτρέπε-
ται, κατά παρέκκλιση των διατάξεων της λατοµικής νο-
µοθεσίας, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν, η από-
ληψη υλικών, που προέρχονται από χερσαίες φυσικές α-
ποθέσεις συµπεριλαµβανοµένων και εκτάσεων δασικού
χαρακτήρα, χωρίς τη χρήση εκρηκτικών.

2. Το παραπάνω δικαίωµα παραχωρείται, µε απόφαση
του οικείου Γενικού Γραµµατέα Αποκεντρωµένης Διοίκη-
σης, αποκλειστικά στην οικεία Περιφέρεια, κατόπιν σχε-
τικού αιτήµατος, που θα συνοδεύεται από:

α) Τεχνική έκθεση.
β) Θετική γνωµοδότηση του Γ.Ε.Σ., όπου απαιτείται.
γ) Έγκριση επέµβασης, όπου απαιτείται.
δ) Συµβολαιογραφικό έγγραφο µίσθωσης προς την

Περιφέρεια, για τις ιδιωτικές εκτάσεις.
3. Η υποβολή του αιτήµατος της Περιφέρειας προς

τον Γενικό Γραµµατέα Αποκεντρωµένης Διοίκησης, συ-
νοδευόµενο από αντίγραφα των συνυποβεβληµένων
στοιχείων, κοινοποιείται αµελλητί στις αρµόδιες Εφορίες
Αρχαιοτήτων του Υπουργείου Πολιτισµού, Παιδείας και
Θρησκευµάτων, µε αποδεικτικό κοινοποίησης το οποίο
προσκοµίζεται για την έκδοση της απόφασης του Γενι-

κού Γραµµατέα Αποκεντρωµένης Διοίκησης.
4. Απαραίτητη προϋπόθεση για την έκδοση της προα-

ναφερόµενης απόφασης από τον Γενικό Γραµµατέα της
οικείας Αποκεντρωµένης Διοίκησης είναι η προγενέστε-
ρη έκδοση απόφασης από τον Υπουργό ΠΑΠΕΝ ή τον
Γενικό Γραµµατέα της οικείας Αποκεντρωµένης Διοίκη-
σης για τη εξαίρεση των έργων, συµπεριλαµβανοµένων
και των συνοδευτικών τους, από την διαδικασία περιβαλ-
λοντικής αδειοδότησης σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα
στο ν. 4014/2011 (Α΄ 209), εφόσον τέτοια απαιτείται.

5. Η χρονική διάρκεια των εργασιών, οι ποσότητες α-
πόληψης των υλικών, καθώς και όλοι οι απαραίτητοι όροι
και προϋποθέσεις για την πραγµατοποίηση των ανωτέρω
εργασιών θα προβλέπονται αναλυτικά στην προαναφε-
ρόµενη απόφαση του Γενικού Γραµµατέα της Αποκε-
ντρωµένης Διοίκησης. Σε κάθε περίπτωση, η διαµόρφω-
ση των µετώπων, η γωνία πρανών, τα ύψη των βαθµίδων
και γενικά τα µέτρα ασφάλειας και η επίβλεψη των σχε-
τικών εργασιών θα είναι εναρµονισµένα σύµφωνα µε τις
διατάξεις του Κανονισµού Μεταλλευτικών και Λατοµι-
κών Εργασιών.

Μετά το πέρας των εργασιών είναι υποχρεωτική η ά-
µεση αποκατάσταση του χώρου απόληψης, σύµφωνα µε
τα οριζόµενα στην οικεία νοµοθεσία.

6. Η ανωτέρω απόφαση µαζί µε την τεχνική έκθεση θα
κοινοποιούνται στην αρµόδια Επιθεώρηση Μεταλλείων
και στις οικείες αρχαιολογικές Υπηρεσίες.

7. Οι Υπηρεσίες αυτές θα ειδοποιούνται πριν την έ-
ναρξη των σχετικών εργασιών ώστε να µπορούν να πα-
ρέµβουν κατά την άσκηση των αρµοδιοτήτων τους.

8. Σε περίπτωση εντοπισµού αρχαιοτήτων κατά τις ερ-
γασίες απόληψης, πρέπει να διακόπτονται άµεσα οι ερ-
γασίες και να ειδοποιείται η αρµόδια Εφορεία Αρχαιοτή-
των, σύµφωνα µε το ν. 3028/2002 (Α΄ 153).

9. Σε περίπτωση διαπίστωσης τυχόν διάθεσης υλικών
από τους προβλεπόµενους χώρους της παρούσας ρύθµι-
σης για άλλες χρήσεις, επιβάλλονται οι κυρώσεις για πα-
ράνοµη εκµετάλλευση που προβλέπονται στο άρθρο 16
του ν. 1428/1984 (Α΄ 43), όπως ισχύει.

Άρθρο Δεύτερο

Η ισχύς της παρούσας, η οποία θα κυρωθεί νοµοθετι-
κά κατά το άρθρο 44 παράγραφος 1 του Συντάγµατος,
αρχίζει από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Αθήνα, 17 Αυγούστου 2015

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΛΕΞΙΟΣ Π. ΤΣΙΠΡΑΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ, ΓΕ-

ΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ, ΠΑΝΑ-
ΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥ-

12



ΛΟΣ, ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥ-
ΓΚΑΛΟΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ
ΠΑΠΠΑΣ, ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΦΛΑΜΠΟΥΡΑΡΗΣ, ΠΑΝΑΓΙΩ-
ΤΗΣ ΝΙΚΟΛΟΥΔΗΣ, ΕΛΕΝΑ ΚΟΥΝΤΟΥΡΑ, ΧΡΗΣΤΟΣ
ΣΠΙΡΤΖΗΣ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΞΥΔΑΚΗΣ,
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΟΥΡΑΚΗΣ, ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ, Α-
ΘΑΝΑΣΙΑ ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ, ΤΡΥΦΩΝΑΣ ΑΛΕΞΙΑ-
ΔΗΣ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΡΔΑΣ, ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ, ΟΥΡΑΝΙΑ
ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΥ, ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ»

Άρθρο 7

Κυρώνεται και έχει ισχύ νόµου από τη δηµοσίευσή της
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, η από 19 Αυγούστου
2015 Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Προσθήκη διά-
ταξης στο ν. 2292/1995 «Οργάνωση και λειτουργία του
Υπουργείου Εθνικής Αµυνας, διοίκηση και έλεγχος των
Ενόπλων Δυνάµεων και άλλες διατάξεις»», που δηµοσι-
εύθηκε στο υπ’ αριθµόν 100 Φύλλο της Εφηµερίδας της
Κυβερνήσεως (Τεύχος Α΄) και έχει ως εξής:

«ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ

«Προσθήκη διάταξης στο ν. 2292/1995 «Οργάνωση και
λειτουργία του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας, διοίκηση
και έλεγχος των Ενόπλων Δυνάµεων και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 35)»

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 44 παρ. 1 του Συντάγµατος.
2. Την έκτακτη περίπτωση εξαιρετικά επείγουσας και

απρόβλεπτης ανάγκης για τη ρύθµιση του υπηρεσιακού
και µισθολογικού καθεστώτος του Α/ΓΕΕΘΑ, εν όψει του
διορισµού του ως Προέδρου της στρατιωτικής επιτροπής
της Ε.Ε., µε τριετή θητεία, που αρχίζει στις 6 Νοεµβρίου
2015, σύµφωνα µε την Απόφαση 2014/920/ΚΕΠΠΑ του
Συµβουλίου της Ε.Ε. (E.E. L 363 της 18.12.2014, σελ.
149).

3. Τη σχετική πρόταση του Υπουργικού Συµβουλίου, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ:

Άρθρο Πρώτο

Στο άρθρο 11 του ν. 2292/1995 «Οργάνωση και λει-
τουργία του Υπουργείου Εθνικής Αµυνας, διοίκηση και έ-
λεγχος των Ενόπλων Δυνάµεων και άλλες διατάξεις»
(Α΄ 35), όπως ισχύει, προστίθεται παράγραφος 17 ως ε-
ξής:

«17. Στην περίπτωση επιλογής του ως Προέδρου της
Στρατιωτικής Επιτροπής του Οργανισµού Βορειοατλα-
ντικού Συµφώνου (ΝΑΤΟ) ή της Ευρωπαϊκής Ενωσης ή
άλλου διεθνούς οργανισµού, τίθεται σε αυτεπάγγελτη α-
ποστρατεία µε απόφαση του ΚΥΣΕΑ που εκδίδεται ένα
(1) τουλάχιστον µήνα πριν την ηµεροχρονολογία ανάλη-

ψης των νέων του καθηκόντων, όπως αυτή καθορίζεται
από τις αρµόδιες αρχές του κατά περίπτωση διεθνούς
οργανισµού. Με την ίδια απόφαση, ο απερχόµενος Α/ΓΕ-
ΕΘΑ ανακαλείται στην ενέργεια για όσο χρονικό διάστη-
µα διαρκεί η θητεία του, µε το βαθµό που έφερε πριν τη
θέση του σε αυτεπάγγελτη αποστρατεία, αποξενούµε-
νος πλήρως της εν γένει λειτουργίας των ελληνικών Ε-
νόπλων Δυνάµεων. Ως Πρόεδρος της Στρατιωτικής Επι-
τροπής του Οργανισµού Βορειοατλαντικού Συµφώνου
(ΝΑΤΟ), της Ευρωπαϊκής Ενωσης ή άλλου διεθνούς ορ-
γανισµού, λαµβάνει το σύνολο των αποδοχών εσωτερι-
κού του βαθµού που έφερε πριν την αποστρατεία του,
πλην των εξόδων παράστασης, το επίδοµα υπηρεσίας
αλλοδαπής, καθώς και τα έξοδα µετακίνησης και τις λοι-
πές δαπάνες και µη µισθολογικές παροχές του Έλληνα
Πρέσβη στη χώρα της έδρας του διεθνούς οργανισµού,
όπως αυτά προσδιορίζονται και περιγράφονται στον Ορ-
γανισµό του Υπουργείου Εξωτερικών (άρθρα 155 παρ. 4,
157, 159, 161, 163, 164, 165, 167 του ν. 3566/2007, Α΄
117). Οι σχετικές πιστώσεις αντλούνται από τον προϋπο-
λογισµό του Υπουργείου Εθνικής Αµυνας. Με απόφαση
του Υπουργού Εθνικής Αµυνας ρυθµίζεται κάθε ανα-
γκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή της παρούσας πα-
ραγράφου. Η έκδοση της απόφασης αυτής δεν συνιστά
προϋπόθεση για την εφαρµογή των ανωτέρω.

Άρθρο Δεύτερο

Η ισχύς της παρούσας, η οποία θα κυρωθεί νοµοθετι-
κά κατά το άρθρο 44 παράγραφος 1 του Συντάγµατος,
αρχίζει από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Αθήνα, 19 Αυγούστου 2015

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΛΕΞΙΟΣ Π. ΤΣΙΠΡΑΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ, ΓΕ-

ΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ, ΑΡΙ-
ΣΤΕΙΔΗΣ – ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΑΛΤΑΣ, ΠΑΝΑ-
ΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥ-
ΛΟΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ,
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΦΛΑΜΠΟΥΡΑΡΗΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΙΚΟ-
ΛΟΥΔΗΣ, ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ ΒΕΡΝΑΡΔΑΚΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ
ΠΑΝΟΥΣΗΣ, ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥΛΟΥ, ΘΕΟ-
ΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙ-
ΤΣΑΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΞΥΔΑΚΗΣ, ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΟΥΡΑΚΗΣ,
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΙΡΩΝΗΣ, ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ, ΤΡΥ-
ΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΡΔΑΣ, ΟΥΡΑΝΙΑ Α-
ΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΥ, ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ»

13



Άρθρο 8

Κυρώνεται και έχει ισχύ νόµου από τη δηµοσίευσή της
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, η, από 22 Αυγού-
στου 2015, Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Επεί-
γουσες ρυθµίσεις για την αντιµετώπιση της ανθρωπιστι-
κής κρίσης που έχει δηµιουργηθεί σε νησιά του ανατολι-
κού Αιγαίου λόγω της αιφνίδιας, απρόβλεπτης και µαζι-
κής εισόδου µεγάλου αριθµού µεταναστών», που δηµο-
σιεύθηκε στο υπ’ αριθµόν 101 Φύλλο της Εφηµερίδας
της Κυβερνήσεως (Τεύχος Α΄) και έχει ως εξής:

«ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ

«Επείγουσες ρυθµίσεις για την αντιµετώπιση της αν-
θρωπιστικής κρίσης που έχει δηµιουργηθεί σε νησιά του
ανατολικού Αιγαίου λόγω της αιφνίδιας, απρόβλεπτης
και µαζικής εισόδου µεγάλου αριθµού µεταναστών»

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 44 παρ. 1 του Συντάγµατος.
2. Την έκτακτη περίπτωση εξαιρετικά επείγουσας και

απρόβλεπτης ανάγκης για την αντιµετώπιση της ανθρω-
πιστικής κρίσης που έχει δηµιουργηθεί στις θαλάσσιες
πύλες εισόδου της χώρας, και ιδίως στα νησιά του ανα-
τολικού Αιγαίου, λόγω της αιφνίδιας και µαζικής εισόδου
µεγάλου αριθµού µεταναστών.

3. Τη σχετική πρόταση του Υπουργικού Συµβουλίου, α-
ποφασίζουµε:

Άρθρο Πρώτο

1. Εξουσιοδοτείται ο Υπουργός Επικρατείας να συνά-
πτει συµβάσεις µίσθωσης / ναύλωσης πλωτών µέσων, ο-
ρισµένου χρόνου, µε µέγιστη διάρκεια τριών (3) µηνών, ι-
σχύ από τις 10.8.2015 και µέχρι τις 31.12.2015, για την
αντιµετώπιση εκτάκτων αναγκών σίτισης, διαµονής, ια-
τροφαρµακευτικής περίθαλψης και µεταφοράς µετανα-
στών, µε ιδιώτες φυσικά ή νοµικά πρόσωπα.

2. Οι συµβάσεις αυτές, λόγω του κατεπείγοντος, συ-
νάπτονται κατά παρέκκλιση κάθε γενικής ή ειδικής διά-
ταξης σχετικής µε την κατάρτιση ανάλογων συµβάσεων
και βαρύνουν τον προϋπολογισµό της Γενικής Γραµµα-
τείας Συντονισµού.

Άρθρο Δεύτερο

Η ισχύς της παρούσας, η οποία θα κυρωθεί νοµοθετι-
κά κατά το άρθρο 44 παράγραφος 1 του Συντάγµατος,
αρχίζει από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Αθήνα, 22 Αυγούστου 2015

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΛΕΞΙΟΣ Π. ΤΣΙΠΡΑΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ, ΓΕ-

ΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ, ΑΡΙ-
ΣΤΕΙΔΗΣ ΜΠΑΛΤΑΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ, ΝΙ-
ΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥ-
ΓΚΑΛΟΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ, ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΦΛΑ-
ΜΠΟΥΡΑΡΗΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΙΚΟΛΟΥΔΗΣ, ΧΡΙΣΤΟΦΟ-
ΡΟΣ ΒΕΡΝΑΡΔΑΚΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΝΟΥΣΗΣ, ΑΝΑΣΤΑ-
ΣΙΑ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥΛΟΥ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ,
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ
ΞΥΔΑΚΗΣ, ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΟΥΡΑΚΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΙΡΩ-
ΝΗΣ, ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ, ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ,
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΡΔΑΣ, ΟΥΡΑΝΙΑ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΥ,
ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ»

Άρθρο 9

Κυρώνεται και έχει ισχύ νόµου από τη δηµοσίευσή της
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, η από 26 Αυγούστου
2015 Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Κατεπείγου-
σες ρυθµίσεις για την οµαλή λειτουργία των Οργανι-
σµών Τοπικής Αυτοδιοίκησης», που δηµοσιεύθηκε στο
υπ’ αριθµόν 102 Φύλλο της Εφηµερίδας της Κυβερνήσε-
ως (Τεύχος Α΄) και έχει ως εξής: 

«ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ 

«Κατεπείγουσες ρυθµίσεις για την οµαλή λειτουργία
των Οργανισµών Τοπικής Αυτοδιοίκησης»

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παράγραφο 1 του άρθρου 44 του Συντάγµατος.
2. Την έκτακτη περίπτωση εξαιρετικά επείγουσας και

απρόβλεπτης ανάγκης να επιλυθούν άµεσα ζητήµατα ο-
µαλής λειτουργίας των Οργανισµών Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης, που αντιµετωπίζουν προβλήµατα είτε λόγω µη ισο-
σκέλισης και έγκρισης του προϋπολογισµού τους για το
τρέχον οικονοµικό έτος είτε λόγω προβληµάτων στη
στελέχωση συγκεκριµένων υπηρεσιών αυτών, ώστε να
διασφαλιστεί η συνεχής και απρόσκοπτη παροχή των βα-
σικών υπηρεσιών των Ο.Τ.Α. προς τους πολίτες.

3. Τη σχετική πρόταση του Υπουργικού Συµβουλίου, α-
ποφασίζουµε:

14



Άρθρο 1
Υποχρεωτικές δαπάνες και διάρκεια ισχύος 

του προϋπολογισµού των δήµων

1. Οι περιπτώσεις δ΄ και η΄ της παρ. 1 του άρθρου 158
του ν. 3463/2006 (Α΄ 114) αντικαθίστανται και προστίθε-
ται τελευταία περίπτωση ιζ΄, ως ακολούθως:

«δ) Η γραφική ύλη, τα έντυπα και τα βιβλία των υπη-
ρεσιών, κάθε είδους καύσιµο και ελαιολιπαντικό, τα α-
νταλλακτικά και η συντήρηση των µηχανηµάτων και των
οχηµάτων, η κατανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας, φυσι-
κού αερίου και ύδρευσης, καθώς και τα τέλη ταχυδροµι-
κών και τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών.»

«η) Τα έξοδα υποχρεωτικής από το νόµο ασφάλισης
των οχηµάτων και των τελών κυκλοφορίας και διοδίων.»

«ιζ) Τα υλικά και το κόστος επισκευής βλαβών στο οδι-
κό δίκτυο και στο δίκτυο ύδρευσης,αποχέτευσης, άρδευ-
σης και ηλεκτροφωτισµού, η επισκευή του εξοπλισµού
των σχολείων, των παιδικών σταθµών και των παιδικών
χαρών και η εν γένει συντήρηση αυτών, καθώς και οι δα-
πάνες για την προστασία του περιβάλλοντος και την πο-
λιτική προστασία.»

2. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 160 του ν.
3463/2006 αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«1. Ώσπου να αρχίσει να ισχύει ο νέος προϋπολογι-
σµός, και πάντως όχι αργότερα από το τέλος Μαρτίου
του επόµενου οικονοµικού έτους, ισχύει ο προϋπολογι-
σµός του έτους που έχει λήξει, κατά παρέκκλιση κάθε
άλλης γενικής ή ειδικής διάταξης, για την είσπραξη κάθε
είδους εσόδου και για τη διενέργεια και την πληρωµή
µόνον:…».

3. Η προθεσµία του άρθρου 73 του ν. 4331/2015 (Α΄
69) παρατείνεται κατά δύο µήνες από την ηµέρα λήξης
της.

Άρθρο 2
Δάνεια ΟΤΑ

Στην παρ. 1 του άρθρου 43 του ν. 4325/2015 (Α΄ 47),
προστίθενται δύο τελευταία εδάφια ως εξής:

«Το προς συνοµολόγηση δάνειο δύναται να καλύπτει
το σύνολο του ποσού που υπολείπεται για την ισοσκέλι-
ση του προϋπολογισµού, ή µέρος αυτού, ανάλογα µε την
πιστοληπτική ικανότητα του δανειολήπτη. Η σχετική α-
πόφαση του δηµοτικού ή περιφερειακού συµβουλίου
λαµβάνεται µε την απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου
των µελών του, ανεξαρτήτως του ύψους ποσού του εν
λόγω δανείου.»

Άρθρο 3
Αναδροµική ισχύς συµβάσεων Ιδιωτικού 

Δικαίου Ορισµένου Χρόνου

Στο τέλος της παρ. 9 του άρθρου 1 του ν. 4038/2012
(Α΄ 14), όπως ισχύει, προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Ειδικώς για τις πράξεις πρόσληψης και ανανέωσης
των συµβάσεων εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισµένου
χρόνου των Ο.Τ.Α. για τις οποίες προβλέπεται από τις
κείµενες διατάξεις δυνατότητα ανανέωσης, οι πράξεις
αυτές ισχύουν από την ηµεροµηνία πρόσληψης ή λήξης
της ανανεούµενης σύµβασης, αντίστοιχα».

Άρθρο 4
Σχολικές Καθαρίστριες - Δηµοτικές Κατασκηνώσεις

1. Η περίπτωση γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 18 του  ν.
3870/2010 (Α΄ 138), όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως ε-
ξής:

«γ. αα) Οι συµβάσεις µίσθωσης έργου της παρ. 5 του
άρθρου 113 του ν. 1892/1990 (Α΄ 101), όπως ισχύει, κα-
ταρτίζονται για τα διδακτικά έτη 2010-2011, 2011-2012,
2012-2013, 2013-2014, 2014-2015 και 2015-2016 σύµ-
φωνα µε τις ρυθµίσεις των διατάξεων αυτών.
Ββ) Από την έναρξη του διδακτικού έτους 2016-2017

και εφόσον οι ανάγκες των δήµων για τον καθαρισµό
των σχολικών µονάδων δεν καλύπτονται από το υπάρ-
χον προσωπικό, µπορεί να καλυφθούν µε συµβάσεις,
που καταρτίζονται από τους οικείους δήµους, σύµφωνα
µε την κείµενη νοµοθεσία.
Γγ) Για το κόστος της απασχόλησης µε συµβάσεις του

προσωπικού του προηγούµενου εδαφίου, για το διδακτι-
κό έτος 2016-2017 και εφεξής εγγράφεται ειδική πίστω-
ση στον προϋπολογισµό του Υπουργείου Εσωτερικών, η
οποία κατανέµεται, µε απόφαση του Υπουργού, κατ’ α-
ναλογία στους οικείους δήµους. Μέχρι το ανωτέρω διδα-
κτικό έτος εξακολουθεί να εφαρµόζεται η παράγραφος 5
του άρθρου 113 του ν. 1892/1990, όπως ισχύει».

2. Στην παρ. 2 του άρθρου 41 του ν. 4325/2015 (Α΄ 47),
µετά τη λέξη «πυρασφάλεια προστίθεται η φράση «στις
δηµοτικές κατασκηνώσεις».

Άρθρο 5

Ο προβλεπόµενος, σύµφωνα µε το άρθρο 278 του  ν.
3852/2010 (Α΄ 87), έλεγχος για τις δηµόσιες συµβάσεις
µεταφοράς µαθητών, βάσει του ισχύοντος θεσµικού
πλαισίου δηµοσίων συµβάσεων, ποσού ύψους άνω των
200.000 ευρώ και χωρίς ανώτατο όριο διενεργείται από
τον Επίτροπο του Ελεγκτικού Συνεδρίου που είναι αρµό-
διος για τον προληπτικό έλεγχο των δαπανών του µεγα-
λύτερου Δήµου της Περιφερειακής Ενότητας στην οποία
αφορά η σύµβαση µεταφοράς µαθητών.

Άρθρο 6

Η ισχύς της παρούσας, η οποία θα κυρωθεί νοµοθετικά
κατά το άρθρο 44 παράγραφος 1 του Συντάγµατος, αρχί-
ζει από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερ-
νήσεως.

Αθήνα, 26 Αυγούστου 2015

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΛΕΞΙΟΣ Π. ΤΣΙΠΡΑΣ

15



ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ, ΓΕ-

ΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ, ΝΙ-
ΚΟΛΑΟΣ ΚΟΤΖΙΑΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ, ΠΑΝΑ-
ΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ, ΑΛΕ-
ΞΑΝΔΡΟΣ ΦΛΑΜΠΟΥΡΑΡΗΣ, ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ ΒΕΡΝΑΡ-
ΔΑΚΗΣ, ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥΛΟΥ, ΕΛΕΝΑ
ΚΟΥΝΤΟΥΡΑ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΞΥΔΑ-
ΚΗΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΦΩΤΑΚΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΙΡΩΝΗΣ,
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ, ΑΘΑΝΑΣΙΑ ΑΝΑΓΝΩΣΤΟ-
ΠΟΥΛΟΥ, ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΡΔΑΣ,
ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ, ΟΥΡΑΝΙΑ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΥ, ΑΝΔΡΕ-
ΑΣ ΞΑΝΘΟΣ»

Άρθρο 10

Κυρώνεται και έχει ισχύ νόµου από τη δηµοσίευσή της
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, η από 10 Σεπτεµβρί-
ου 2015 Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Κατεπεί-
γουσες ρυθµίσεις για την απρόσκοπτη έναρξη του σχο-
λικού έτους 2015-2016 και την εύρυθµη λειτουργία των
σχολικών µονάδων», που δηµοσιεύθηκε στο υπ’ αριθµόν
108 Φύλλο της Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως (Τεύχος
Α΄) και έχει ως εξής:

«ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ

«Κατεπείγουσες ρυθµίσεις για την απρόσκοπτη έναρ-
ξη του σχολικού έτους 2015-2016 και την εύρυθµη λει-
τουργία των σχολικών µονάδων»

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 44 παράγραφος 1 του Συντάγµατος.
2. Την εξαιρετικά επείγουσα και απρόβλεπτη ανάγκη

επίλυσης ζητηµάτων που αφορούν στην οµαλή έναρξη
του σχολικού έτους 2015-2016, και συγκεκριµένα: α) της
µεταφοράς των µαθητών κατά την έναρξη του σχολικού
έτους, β) της εξασφάλισης των πιστώσεων για την απα-
σχόληση του απαιτουµένου αριθµού αναπληρωτών και
ωροµισθίων εκπαιδευτικών και ειδικού εκπαιδευτικού και
βοηθητικού προσωπικού, και γ) της σύναψης συµβάσεων
µίσθωσης έργου µε σχολικές καθαρίστριες, προκειµένου
να εξασφαλιστεί η καθαριότητα, η υγιεινή και η εύρυθµη
λειτουργία των σχολικών µονάδων.

3. Την πρόταση του Υπουργικού Συµβουλίου, αποφα-
σίζουµε:

Άρθρο 1

Οι διατάξεις των άρθρων 1 και 2 της 31636/9-9-2015
κοινής υπουργικής απόφασης (Β΄ 1931), µε τις οποίες
τροποποιήθηκαν και συµπληρώθηκαν οι διατάξεις της
24001/2013 κοινής υπουργικής απόφασης (Β΄ 1449), ε-
φαρµόζονται και στις εκκρεµείς διαγωνιστικές διαδικα-
σίες και τις λοιπές διαδικασίες ανάθεσης µεταφοράς µα-
θητών πρωτοβάθµιας και δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης
δηµοσίων σχολείων, για το σχολικό έτος 2015-2016.

Άρθρο 2

1. Στις περιπτώσεις των εκκρεµών, έως την έναρξη
του σχολικού έτους 2015-2016, διαγωνισµών, τους οποί-
ους προκήρυξαν οι Περιφέρειες για τη µεταφορά µαθη-
τών πρωτοβάθµιας και δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης δη-
µοσίων σχολείων, για το σχολικό έτος 2015-2016, η Οι-
κονοµική Επιτροπή µπορεί, κατ’ εξαίρεση των κείµενων
διατάξεων, να αποφασίζει την ανάθεση της εκτέλεσης
των σχετικών δροµολογίων στους προσωρινούς µειοδό-
τες µέχρι την ολοκλήρωση των διαγωνισµών µε την υπο-
γραφή των οικείων συµβάσεων.

2. Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες: α) προέκυψαν νέ-
ες ανάγκες µετά την προκήρυξη των διαγωνισµών, β) υ-
πάρχουν αδιάθετα δροµολόγια για τα οποία είτε δεν υ-
ποβλήθηκαν προσφορές είτε οι υποβληθείσες προσφο-
ρές κρίθηκαν µη κατάλληλες, γ) δεν έχουν αναδειχθεί
µειοδότες στους εκκρεµείς διαγωνισµούς, η Οικονοµική
Επιτροπή µπορεί µε απόφασή της να παρατείνει την ε-
κτέλεση των συµβάσεων, που ήταν σε ισχύ στις
30.6.2015, προσαρµόζοντας τους συµβατικούς όρους
στα νέα δεδοµένα εκτέλεσης των δροµολογίων, αν αυτό
απαιτείται, και όπου αυτό είναι αδύνατον, να αναθέσει το
σχετικό έργο µε αιτιολογηµένη πράξη της, ακολουθώ-
ντας τη διαδικασία της διαπραγµάτευσης, χωρίς δηµοσί-
ευση προκήρυξης, σύµφωνα µε τις σχετικές διατάξεις
της περίπτ. Α΄ της παρ. 1 του άρθρου 25 του π.δ.
60/2007 (Α΄64), µε τους ίδιους ή τροποποιηµένους ό-
ρους, και κατ` εξαίρεση των κειµένων διατάξεων περί έ-
γκρισης της διαδικασίας διαπραγµάτευσης από την Ενι-
αία Ανεξάρτητη Αρχή Δηµοσίων Συµβάσεων
(Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ.). Σε κάθε περίπτωση λαµβάνονται υπόψη
κριτήρια οικονοµικότητας και εξασφάλισης συνθηκών
γνήσιου ανταγωνισµού.

3. Οι δαπάνες µεταφοράς µαθητών δηµόσιων σχολεί-
ων, οι οποίες πραγµατοποιούνται από την έναρξη του
σχολικού έτους 2015-2016 µέχρι τη σύναψη της σχετι-
κής σύµβασης µεταφοράς, καταβάλλονται νόµιµα, εφό-
σον ο οικείος Περιφερειάρχης βεβαιώνει µε σχετική
πράξη του την εκτέλεση της µεταφοράς των µαθητών
και εφόσον το ύψος της σχετικής δαπάνης είναι σύµφω-
νο µε τους όρους και το περιεχόµενο της σύµβασης µε-
ταφοράς µαθητών του ιδίου σχολικού έτους.

4. Με την ολοκλήρωση των εκκρεµών διαγωνιστικών
διαδικασιών και των λοιπών διαδικασιών ανάθεσης, οι ο-
ποίες συνεχίζονται κανονικά, οι συµβάσεις των προη-
γούµενων εδαφίων, η διάρκεια των οποίων δεν µπορεί
να υπερβεί τις 29.2.2016, λύονται αυτοδικαίως και αζη-
µίως.

5. Στις ανωτέρω περιπτώσεις, το συµβατικό κόστος ε-
κάστου δροµολογίου δεν µπορεί να υπερβαίνει τη µέγι-
στη αποζηµίωση που προκύπτει από την εφαρµογή της
24001/2013 κοινής υπουργικής απόφασης.

6. Οι διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου δέκα-
του έβδοµου του ν. 4286/2014 (Α΄194) εφαρµόζονται και
για τη µεταφορά µαθητών το σχολικό έτος 2015-2016.

Άρθρο 3

Η ηµεροµηνία έναρξης της υποχρεωτικής εφαρµογής

16



του συνόλου των διατάξεων του Τίτλου ΙΙ του Μέρους Β΄
του ν. 4281/2014 (Α΄ 160) για διαγωνισµούς µεταφοράς
µαθητών από τον τόπο κατοικίας τους στα σχολεία που
φοιτούν και της επιστροφής αυτών, οι οποίοι διενεργού-
νται από όλες τις Αναθέτουσες Αρχές µετατίθεται στις
31.12.2015.

Άρθρο 4

Το άρθρο 19 του ν. 4283/2014 (Α΄ 189) αντικαθίσταται
ως εξής:

«Άρθρο 19

Επιτρέπεται η χρήση πόρων του εθνικού σκέλους του
Προγράµµατος Δηµοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου
Πολιτισµού, Παιδείας και Θρησκευµάτων για την πληρω-
µή αναπληρωτών και ωροµισθίων εκπαιδευτικών, καθώς
και Ειδικού Εκπαιδευτικού και Βοηθητικού Προσωπικού
συνολικού προϋπολογισµού εκατόν δεκαπέντε εκατοµ-
µυρίων ευρώ (115.000.000,00), εκ των οποίων τα δεκαο-
κτώ εκατοµµύρια ευρώ (18.000.000,00) βαρύνουν το έ-
τος 2014, τα πενήντα τέσσερα εκατοµµύρια ευρώ
(54.000.000,00) το έτος 2015 και τα σαράντα τρία εκα-
τοµµύρια ευρώ (43.000.000,00) το έτος 2016. Η διάταξη
αυτή ισχύει από 1.9.2014.

Άρθρο 5

Στο άρθρο 36 του ν. 4305/2014 (Α΄ 237) προστίθεται
παράγραφος 3, ως εξής:

«3. Οι διατάξεις της παραγράφου 1 ισχύουν και για το
σχολικό έτος 2015-2016».

Άρθρο 6

Η ισχύς της παρούσας, η οποία θα κυρωθεί νοµοθετι-
κά κατά το άρθρο 44 παράγραφος 1 του Συντάγµατος,
αρχίζει από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Αθήνα, 10 Σεπτεµβρίου 2015

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Η ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΣΠ. ΘΑΝΟΥ - ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΥ

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΝΙΤΑΚΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑ-

ΚΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΙΑΓΚΟΣ, ΑΓΓΕΛΙΚΗ-ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΚΙΑ-
ΟΥ-ΔΗΜΑΚΟΥ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΟΛΙΑΣ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑ-
ΠΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ, ΠΕΤΡΟΣ ΜΟΛΥΒΙΑΤΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΟΥΣΤΑΚΑΣ, ΜΕΛΕΤΙΟΣ –
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ, ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕ-
ΩΡΓΟΠΟΥΛΟΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΙΚΟΛΟΥΔΗΣ, ΑΝΤΩ-

ΝΙΟΣ ΜΑΚΡΥΔΗΜΗΤΡΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΟΥΖΑΛΑΣ, ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ ΖΩΗΣ, ΑΛΚΗΣΤΙΣ ΑΤΤΙΚΙΟΥΖΕΛ (ΠΡΩΤΟΨΑΛΤΗ),
ΜΑΡΙΝΑ ΛΑΜΠΡΑΚΗ – ΠΛΑΚΑ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΟΥ-
ΣΟΥΡΟΥΛΗΣ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΕΛΑΣ, ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΦΛΟ-
ΓΑΪΤΗΣ, ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ»

Άρθρο 11

Κυρώνεται και έχει ισχύ νόµου από τη δηµοσίευσή της
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, η από 25 Σεπτεµβρί-
ου 2015 Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Τροποποίη-
ση του άρθρου 13 του ν. 4111/2013 (Α΄18)», που δηµοσι-
εύθηκε στο υπ’ αριθµόν 119 Φύλλο της Εφηµερίδας της
Κυβερνήσεως (Τεύχος Α΄) και έχει ως εξής:

«ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ

«Τροποποίηση του άρθρου 13 του ν. 4111/2013 (Α΄18)»

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παράγραφο 1 του άρθρου 44 του Συντάγµατος.
2. Την έκτακτη περίπτωση εξαιρετικά επείγουσας και

απρόβλεπτης ανάγκης για την εκ νέου παράταση της
προθεσµίας εκκαθάρισης της Ο.Δ.Ι.Ε. Α.Ε. προκειµένου
να κυρωθεί η σύµβαση παραχώρησης του ιπποδροµιακού
στοιχήµατος µεταξύ της Ο.Δ.Ι.Ε. Α.Ε. και της Ο.Π.Α.Π.
A.Ε., από τη νέα Βουλή που προέκυψε από τις εκλογές
της 20ης Σεπτεµβρίου 2015, και µε σκοπό την αποφυγή
καταγγελίας της εν λόγω σύµβασης, η οποία θα επιφέρει
διακοπή της διενέργειας ελληνικών ιπποδροµιών, απώ-
λεια θέσεων εργασίας, καθώς και απώλεια εσόδων του
Κράτους.

3.Τη σχετική πρόταση του Υπουργικού Συµβουλίου, α-
ποφασίζουµε:

Άρθρο 1

Το τέταρτο εδάφιο της περίπτωσης στ΄ της παρ. 7 του
άρθρου 13 του ν. 4111/2013 «Οι συνταξιοδοτικές ρυθµί-
σεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012,... και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α΄ 18) που προστέθηκε µε την παρά-
γραφο 5 του άρθρου πρώτου της από 14 Ιουλίου 2015
Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου (Α΄ 79) και αντικα-
ταστάθηκε µε την παράγραφο 2 του άρθρου πρώτου της
από 31 Ιουλίου 2015 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου
(Α΄ 90) αντικαθίσταται ως εξής: «Η προθεσµία της διατά-
ξεως του προηγούµενου εδαφίου, για την εκ του νόµου
λύση και εκκαθάριση της Ο.Δ.Ι.Ε. Α.Ε., παρατείνεται έως
την 31.10.2015.

Άρθρο 2

Η ισχύς της παρούσας, η οποία θα κυρωθεί νοµοθετικά
κατά το άρθρο 44 παράγραφος 1 του Συντάγµατος, αρχί-
ζει από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερ-
νήσεως.

17



Αθήνα, 25 Σεπτεµβρίου 2015

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΛΕΞΙΟΣ Π. ΤΣΙΠΡΑΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥ-

ΜΠΛΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΜΜΕ-
ΝΟΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΤΖΙΑΣ, ΝΙΚΟΛΑ-
ΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ,
ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ, ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ – ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΔΗ-
ΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΑΛΤΑΣ, ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ, ΠΑ-
ΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ, ΘΕΟ-
ΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ, ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ, ΝΙΚΟΛΑ-
ΟΣ ΠΑΠΠΑΣ, ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΦΛΑΜΠΟΥΡΑΡΗΣ, ΧΡΙ-
ΣΤΟΦΟΡΟΣ ΒΕΡΝΑΡΔΑΚΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΣΚΑΣ, ΕΛΕ-
ΝΑ ΚΟΥΝΤΟΥΡΑ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΦΩΤΑΚΗΣ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ, ΘΕΑΝΩ
ΦΩΤΙΟΥ, ΟΥΡΑΝΙΑ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΥ, ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑ-
ΚΗΣ, ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ,
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΙΡΩΝΗΣ, ΜΑΡΚΟΣ ΜΠΟΛΑΡΗΣ»

Άρθρο 12

Κυρώνεται και έχει ισχύ νόµου από τη δηµοσίευσή της
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, η από 7 Οκτωβρίου
2015 Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Ρύθµιση κατε-
πειγόντων θεµάτων των Υπουργείων Εργασίας, Κοινωνι-
κής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Οικονο-
µίας, Ανάπτυξης και Τουρισµού, Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης, Υποδοµών Μεταφορών και Δι-
κτύων και Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευµάτων», που
δηµοσιεύθηκε στο υπ’ αριθµόν 127 Φύλλο της Εφηµερί-
δας της Κυβερνήσεως (Τεύχος Α΄) και έχει ως εξής:

«ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ

«Ρύθµιση κατεπειγόντων θεµάτων των Υπουργείων
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης, Οικονοµίας, Ανάπτυξης και Τουρισµού, Εσωτε-
ρικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Υποδοµών Με-
ταφορών και Δικτύων και Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευµάτων»

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παράγραφο 1 του άρθρου 44 του Συντάγµατος.
2. Την έκτακτη περίπτωση εξαιρετικά επείγουσας και

απρόβλεπτης ανάγκης για την επίλυση ζητηµάτων που
αφορούν: α) στην απρόσκοπτη συνέχιση του έργου των
«Κοινωνικών Δοµών Άµεσης Αντιµετώπισης της Φτώχει-
ας», β) στην ένταξη έργων στα Επιχειρησιακά Προγράµ-
µατα της Προγραµµατικής Περιόδου 2014 -2020, γ) τη
διεξαγωγή του εισαγωγικού διαγωνισµού της Εθνικής
Σχολής Δηµόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης
(Ε.Σ.Δ.Δ.Α.), προκειµένου να διασφαλιστεί ο αξιοκρατι-
κός χαρακτήρας της διαγωνιστικής διαδικασίας, καθώς

και η επιλογή προσώπων ικανών να εκπαιδευτούν, ώστε
να ενταχθούν στη διοίκηση ως στελέχη ταχείας ανέλι-
ξης, δ) στην αδυναµία εξυπηρέτησης ιδιοκτητών εκπρό-
θεσµων σε τεχνικό έλεγχο οχηµάτων από τα ΚΤΕΟ της
Χώρας στην προθεσµία του άρθρου 18Α του ν.
3446/2006 (Α΄49), όπως ισχύει, και επίσης αποφυγής,
κατά το δυνατό, προβληµάτων στην εύρυθµη λειτουργία
των ΚΤΕΟ, λόγω υπερβολικά αυξηµένης προσέλευσης
οχηµάτων, ε) στη δυνατότητα αποφοίτησης µαθητών της
Δ΄ τάξης εσπερινών ΕΠΑ.Λ., στ) στις διαδικασίες εκλο-
γής οργάνων στα ΑΕΙ της χώρας και ζ) στην ολοκλήρω-
ση των διαδικασιών κρίσης ερευνητών και συγκρότησης
συλλογικών οργάνων. 

3. Τη σχετική πρόταση του Υπουργικού Συµβουλίου,
αποφασίζουµε:

Άρθρο 1

Οι «Κοινωνικές Δοµές Άµεσης Αντιµετώπισης της
Φτώχειας» µετά την ολοκλήρωση και λήξη των πράξεων
στο πλαίσιο του ΕΠ «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναµικού»
του ΕΣΠΑ 2007-2013 θα χρηµατοδοτηθούν από το εθνι-
κό σκέλος του Προγράµµατος Δηµοσίων Επενδύσεων
του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και
Κοινωνικής Αλληλεγγύης.
Η χρηµατοδότηση αφορά υπηρεσίες που παρέχονται

από τη λήξη των πράξεων µέχρι το αργότερο 31.12.2015
και υλοποιούνται µέσω προγραµµατικών συµβάσεων χω-
ρίς υποχρέωση υποβολής εγγυητικής επιστολής καλής
εκτέλεσης. Για τις δαπάνες θα γίνει αναλογική εφαρµο-
γή των όρων που προέβλεπαν οι σχετικές προσκλήσεις
και αποφάσεις ένταξης στο πλαίσιο του ΕΠΑΝΑΔ 2007-
2013.
Φορέας υλοποίησης και παρακολούθησης των ως άνω

συµβάσεων ορίζεται η Γενική Γραµµατεία Πρόνοιας. Με
απόφαση του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλι-
σης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης δύναται να καθορίζε-
ται κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την υλοποίηση της
παρούσας.
Η παρούσα διάταξη ισχύει από 1 Οκτωβρίου 2015.

Άρθρο 2

Στο τέλος της παρ. 3 του άρθρου 58 του ν. 4314/2014
(Α΄ 265) προστίθεται εδάφιο, ως εξής:

«Μέχρι την έκδοση των ανωτέρω κοινών υπουργικών
αποφάσεων για την κατάργηση ή αναδιάρθρωση των υ-
φιστάµενων Επιτελικών Δοµών, η οργάνωση και η λει-
τουργία τους διέπεται από τις ισχύουσες κοινές υπουρ-
γικές αποφάσεις σύστασης των οικείων Ειδικών Υπηρε-
σιών των ν. 2860/2000 (Α΄ 251) και ν.3614/2007 (Α΄ 267),
οι οποίες µετονοµάστηκαν ή συγχωνεύτηκαν µε το άρ-
θρο 18 του παρόντος νόµου. Κατά το ως άνω χρονικό
διάστηµα, οι ανωτέρω Επιτελικές Δοµές ασκούν, εκτός
από τις αρµοδιότητες των ως άνω αποφάσεων, και τις
αρµοδιότητες του άρθρου 17 του παρόντος νόµου για τα
ΕΠ του ΕΣΠΑ της περιόδου 2014 -2020.»
Η παρούσα διάταξη ισχύει από 6 Οκτωβρίου 2015.

Άρθρο 3

Στο τέλος της παρ. 10 του άρθρου 17 του π.δ. 57/2007
(Α΄ 59) προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Διατάξεις που ευνοούν ειδικές κατηγορίες υποψη-

18



φίων ή καθορίζουν ειδικές προσαυξήσεις της βαθµολο-
γίας δεν έχουν εφαρµογή στον Εισαγωγικό Διαγωνισµό
της Εθνικής Σχολής Δηµόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκη-
σης (Ε.Σ.Δ.Δ.Α.)».

Άρθρο 4

H περίπτ. Α΄ της παρ. 2 του άρθρου 18 Α του
ν.3446/2006 (Α΄ 49) αντικαθίσταται ως εξής: 

«α. Τα οχήµατα για τα οποία το χρονικό διάστηµα έξι
(6) µηνών από την καταληκτική ηµεροµηνία εµπρόθε-
σµης διενέργειας περιοδικού τεχνικού ελέγχου παρήλθε
έως τις 30.6.2014 προσκοµίζονται έως και τις
20.10.2015.»

Άρθρο 5

Στο άρθρο 9 του ν. 4327/2015 (Α΄ 50) προστίθεται παρ.
4 ως εξής: 

«4. Μαθητές οι οποίοι το σχολικό έτος 2014�2015 ή
και τα προηγούµενα έτη φοίτησαν στις ειδικότητες που
λειτούργησαν στη Γ΄ τάξη ηµερήσιου Επαγγελµατικού
Λυκείου (ν. 3475/2006) συµπεριλαµβανοµένης και της ει-
δικότητας «Γραφικών Τεχνών» του «Τοµέα Εφαρµοσµέ-
νων Τεχνών» καθώς και των τριών ειδικοτήτων του το-
µέα «Υγείας και Πρόνοιας» της Δ΄ τάξης Εσπερινού Ε-
παγγελµατικού Λυκείου (ν. 3475/2006) και έχουν απορρι-
φθεί λόγω ανεπαρκούς φοίτησης, δύνανται να προσέρ-
χονται σε ολική ή µερική, προφορική και γραπτή εξέταση
τον Φεβρουάριο του 2016, Μάιο-Ιούνιο 2016, Σεπτέµβριο
2016.Μαθητές οι οποίοι κατά το σχολικό έτος 2014-2015
ή και τα προηγούµενα έτη φοίτησαν στις ειδικότητες που
λειτούργησαν στη Γ΄ τάξη εσπερινού Επαγγελµατικού
Λυκείου (ν. 3475/2006) συµπεριλαµβανοµένης και της ει-
δικότητας «Γραφικών Τεχνών» του «Τοµέα Εφαρµοσµέ-
νων Τεχνών» και έχουν απορριφθεί λόγω ανεπαρκούς
φοίτησης, δύνανται να προσέλθουν σε ολική προφορική
και γραπτή εξέταση έως 15 Νοεµβρίου 2015 προκειµέ-
νου να προαχθούν στην επόµενη τάξη. 
Στην περίπτωση κατά την οποία οι µαθητές που ανα-

φέρονται στο προηγούµενο εδάφιο, δεν επιθυµούν να
προσέλθουν στις προαναφερόµενες προφορικές και
γραπτές εξετάσεις, δύνανται να συνεχίσουν τη φοίτησή
τους στη Β΄ τάξη ηµερησίου ή εσπερινού Επαγγελµατι-
κού Λυκείου (ν. 4186/2013).
Με απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και

Θρησκευµάτων καθορίζονται όλες οι λεπτοµέρειες που
αφορούν στις εξετάσεις των µαθητών.»

Άρθρο 6

1. Η παρ. 15 του άρθρου 8 του ν. 4009/2011 (Α΄ 195) α-
ντικαθίσταται ως εξής:

«15. Ως πρύτανης εκλέγεται καθηγητής πρώτης βαθµί-
δας του οικείου Ιδρύµατος.»

2. Οι περιπτώσεις α΄, β΄, γ΄, δ΄ και ε΄ της παρ. 16 του
άρθρου 8 του ν. 4009/2011, όπως τροποποιήθηκε µε την
παρ. 8 του άρθρου 2 του ν. 4076/2012 (Α΄ 159), αντικαθί-
στανται και προστίθεται περίπτωση στ΄ ως εξής:

«16. α) Ο Πρύτανης εκλέγεται από τους καθηγητές και
τους υπηρετούντες λέκτορες του Ιδρύµατος µε άµεση,
µυστική και καθολική ψηφοφορία και διορίζεται µε από-

φαση του Συµβουλίου που δηµοσιεύεται στην Εφηµερί-
δα της Κυβερνήσεως. Ο Υπουργός Παιδείας, Έρευνας
και Θρησκευµάτων εκδίδει διαπιστωτική πράξη για το
διορισµό του Πρύτανη. Ο Πρύτανης δεν µπορεί να εκλε-
γεί για δεύτερη συνεχή θητεία στο ίδιο ίδρυµα.
β) Η προκήρυξη των εκλογών γίνεται από το Συµβού-

λιο του Ιδρύµατος, τρεις µήνες πριν από τη λήξη της θη-
τείας του υπηρετούντος Πρύτανη. Στα Α.Ε.Ι. των οποίων
η θητεία του Πρύτανη ολοκληρώνεται, σύµφωνα µε την
παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4327/2015 (Α΄ 50), στις
31.10.2015, η προκήρυξη των εκλογών γίνεται εντός ε-
νός (1) µηνός από τη δηµοσίευση της παρούσας. Στα ίδια
Α.Ε.Ι. παρατείνεται η θητεία των υπηρετούντων σήµερα
Πρυτάνεων µέχρι την έκδοση της προβλεπόµενης από
την περίπτ. Α΄ διαπιστωτικής πράξης του Υπουργού Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευµάτων για το διορισµό του
Πρύτανη. Σε περίπτωση µη τήρησης των ως άνω κατά
περίπτωση προθεσµιών η αρµοδιότητα της προκήρυξης
περιέρχεται στη Σύγκλητο. Η διάταξη αυτή εφαρµόζεται
και για την εκλογή των Κοσµητόρων. 
γ) Το Συµβούλιο ή η Σύγκλητος κατά περίπτωση, λαµ-

βάνει τα αναγκαία µέτρα για τη µεγαλύτερη δυνατή δη-
µοσιοποίηση της προκήρυξης.
δ) Υποψηφιότητες για το αξίωµα του Πρύτανη υποβάλ-

λονται, µε αίτηση των ενδιαφεροµένων, ενώπιον του
Συµβουλίου ή της Συγκλήτου σε περίπτωση κατά την ο-
ποία, σύµφωνα µε την περίπτωση β΄, έχει περιέλθει σε
αυτήν η αρµοδιότητα της προκήρυξης των εκλογών. Το ί-
διο ισχύει και για την εκλογή των Κοσµητόρων. 
ε) Την ευθύνη διεξαγωγής της ψηφοφορίας έχει τριµε-

λής Κεντρική Εφορευτική Επιτροπή, µε ισάριθµα ανα-
πληρωµατικά µέλη, η οποία συγκροτείται µε απόφαση
του Συµβουλίου τουλάχιστον δέκα (10) εργάσιµες ηµέ-
ρες πριν από την ηµέρα της ψηφοφορίας και αποτελείται
από καθηγητές πρώτης βαθµίδας του οικείου Ιδρύµατος.
Αν παρέλθει άπρακτη η ανωτέρω προθεσµία, η Επιτροπή
συγκροτείναι, εντός δέκα (10) ηµερών, µε απόφαση της
Συγκλήτου. Η Κεντρική Εφορευτική Επιτροπή ανακηρύσ-
σει τους υποψήφιους πρυτάνεις και κοσµήτορες µέσα σε
δύο µέρες από την συγκρότησή της.
στ) Αν κανείς από τους υποψηφίους δεν συγκεντρώσει

την απόλυτη πλειοψηφία των έγκυρων ψήφων, η εκλογή
επαναλαµβάνεται την επόµενη ηµέρα µεταξύ των δύο
πλειοψηφούντων υποψηφίων. Σε περίπτωση δύο (2) δια-
δοχικών άγονων εκλογικών διαδικασιών, η Κεντρική Ε-
φορευτική Επιτροπή υποχρεούται στη διεξαγωγή της ε-
κλογικής διαδικασίας �έσω επιστολικής ή ηλεκτρονικής
ψήφου, το αργότερο εντός αποκλειστικής προθεσµίας ε-
πτά (7) ηµερών από την τελευταία άγονη ψηφοφορία. Σε
περίπτωση άγονης εκλογικής διαδικασίας �έσω επιστο-
λικής ή ηλεκτρονικής ψήφου, επαναλαµβάνεται η όλη ε-
κλογική διαδικασία, µεταξύ των δύο πλειοψηφούντων υ-
ποψηφίων.»

3. Τα µονοµελή όργανα διοίκησης των Πανεπιστηµίων
και των Τ.Ε.Ι. που δεν εµπίπτουν στις διατάξεις της πα-
ρούσας και η θητεία των οποίων σύµφωνα µε την παρ. 1
του άρθρου 35 του ν. 4327/2015 λήγει στις 31.10.2015,
αναδεικνύονται σύµφωνα µε τις ισχύουσες κατά το χρό-
νο δηµοσίευσης της παρούσας διατάξεις. 

4. Τα συλλογικά όργανα διοίκησης των Πανεπιστηµίων
και των Τ.Ε.Ι. των οποίων η θητεία σύµφωνα µε την παρ.
1 του άρθρου 35 του ν. 4327/2015 λήγει στις 31.10.2015,

19



συγκροτούνται µε το ισχύον κατά τη δηµοσίευση της πα-
ρούσης νοµικό καθεστώς. 

5. Το πρώτο εδάφιο της περίπτωσης β΄ της παρ. 2 του
άρθρου 9 του ν. 4009/2011, όπως ισχύει, καταργείται. 

6. Το εδάφιο α΄ της περίπτωσης γ΄ της παρ. 2 του άρ-
θρου 9 του ν. 4009/2011 αντικαθίσταται ως εξής: 

«γ) Κοσµήτορας εκλέγεται ο υποψήφιος που συγκέ-
ντρωσε την απόλυτη πλειοψηφία των εγκύρων ψήφων».

Άρθρο 7

1. Η προθεσµία των έξι (6) µηνών της παρ. 1 του άρ-
θρου 47 του ν. 4310/2014 (Α΄ 258) παρατείνεται έως τις
31.5.2016. 

2. Οι διαδικασίες κρίσης που προβλέπονται στην παρά-
γραφο 6 του άρθρου 47 του ν. 4310/2014 αναστέλλονται
έως 31.12.2015. 

3. Το δεύτερο εδάφιο της 4 του άρθρου 30 του    ν.
4327/2015 αντικαθίσταται ως εξής:

«Η ισχύς της διάταξης αυτής άρχεται από 8.3.2015 και
λήγει στις 31.12.2015».

Άρθρο 8

Η ισχύς της παρούσας, η οποία θα κυρωθεί νοµοθετικά
κατά το άρθρο 44 παράγραφος 1 του Συντάγµατος, αρχί-
ζει από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερ-
νήσεως, εκτός αν ορίζεται διαφορετικά στις επιµέρους
διατάξεις. 

Αθήνα, 7 Οκτωβρίου 2015

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΛΕΞΙΟΣ Π. ΤΣΙΠΡΑΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥ-

ΜΠΛΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΜΜΕ-
ΝΟΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥ-
ΛΟΣ, ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ, ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ – ΝΙΚΟΛΑΟΣ –
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΑΛΤΑΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ,
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ, ΕΥΑΓΓΕ-
ΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ, ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ
ΦΛΑΜΠΟΥΡΑΡΗΣ, ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ ΒΕΡΝΑΡΔΑΚΗΣ, ΝΙ-
ΚΟΛΑΟΣ ΤΟΣΚΑΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΟΥΖΑΛΑΣ, ΕΛΕΝΑ ΚΟΥ-
ΝΤΟΥΡΑ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ, ΑΘΑΝΑΣΙΑ ΑΝΑΓΝΩ-
ΣΤΟΠΟΥΛΟΥ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΦΩΤΑΚΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ
ΞΥΔΑΚΗΣ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ, ΘΕΑΝΩ
ΦΩΤΙΟΥ, ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ, ΤΡΥΦΩΝΑΣ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ»

Άρθρο 13
Κύρωση της Συµφωνίας για τη Μεταφορά 
και την Αµοιβαιοποίηση των Εισφορών 

στο Ενιαίο Ταµείο Εξυγίανσης

Άρθρο πρώτο

Κυρώνεται και έχει την ισχύ που ορίζει το άρθρο 28
παρ. 1 του Συντάγµατος, η Συµφωνία για τη Μεταφορά
και την Αµοιβαιοποίηση των Εισφορών στο Ενιαίο Τα-
µείο Εξυγίανσης, που υπογράφηκε την 21η Μαΐου 2014
στις Βρυξέλλες, καθώς και το από 22 Απριλίου 2015
Πρακτικό Διόρθωσης της Συµφωνίας αυτής, το κείµενο
της οποίας σε πρωτότυπο στην ελληνική γλώσσα έχει
ως εξής:

20



21



22



23



24



25



26



27



28



29



30



31



32



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



43



44



Αρθρο δεύτερο 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της Συµφωνίας που κυρώνεται µε το άρθρο
πρώτο αρχίζει από την πλήρωση των προϋποθέσεων του
άρθρου 11 παράγραφος 2 αυτής.»

Άρθρο 14

Για την κατάταξη στους βαθµούς, στα µισθολογικά κλι-
µάκια και τον υπολογισµό των όσων προβλέπονται στα
άρθρα 28 και 29 του ν. 4024/2011 των υπαλλήλων του Υ-
πουργείου Οικονοµικών του διαγωνισµού του Α.Σ.Ε.Π.
1Κ/2013 (ΦΕΚ 2/ΑΣΕΠ/15.3.2013), εφαρµόζονται οι δια-
τάξεις των άρθρων 28 και 29 του ν. 4024/2011, χωρίς να
είναι δυνατός ο υπολογισµός τυχόν πλασµατικού χρό-
νου για την περαιτέρω βαθµολογική και µισθολογική
τους εξέλιξη και χωρίς να είναι δυνατή η αναδροµική λή-
ψη διαφοράς αποδοχών για το προηγούµενο από την η-
µεροµηνία έναρξης ισχύος του παρόντος άρθρου χρονι-
κό διάστηµα πραγµατικής υπηρεσίας. Η ισχύς της πα-
ρούσας διάταξης αρχίζει από τη δηµοσίευσής της στην
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

Άρθρο 15

1. Η µισθοδοσία του προσωπικού των Περιφερειών
που καταβάλλεται σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 2α
του άρθρου 5, του ν. 4047/2012 (Α΄ 31), διενεργείται από
1.1.2016 από τις αρµόδιες Υπηρεσίες κάθε Περιφέρειας,
µε ευθύνη του οικείου ή οικείων εκκαθαριστών, που είναι
πιστοποιηµένοι στην Ενιαία Αρχή Πληρωµών (ΕΑΠ), ως
προς την ακρίβεια και την ορθότητα των στοιχείων που
περιλαµβάνονται στις καταστάσεις µισθοδοσίας των υ-
παλλήλων. Εξαιρούνται από τον προληπτικό έλεγχο:

α) δαπάνες πληρωµής κάθε είδους αποδοχών, καθώς και
δαπάνες που αφορούν κατ' αποκοπή έξοδα κίνησης των
τακτικών υπαλλήλων περιλαµβανοµένων και των έµµι-
σθων δικηγόρων και των µε σύµβαση ιδιωτικού δικαίου
αορίστου χρόνου υπαλλήλων, πλην τυχόν υπηρεσιακών
µεταβολών αυτών, καθώς και των πρόσθετων αµοιβών
τους και της µισθοδοσίας του πρώτου µήνα εκείνων που
διορίζονται, προσλαµβάνονται ή µονιµοποιούνται και β)
δαπάνες πληρωµής κάθε είδους αποζηµίωσης ή αντιµι-
σθίας αιρετών, πλην της πρώτης καταβολής ή τυχόν µε-
ταβολής αυτών. Τα χρηµατικά εντάλµατα πληρωµής (ΧΕ)
µισθοδοσίας, που δεν υπόκειται σε προληπτικό έλεγχο,
εκδίδονται για την εµφάνιση της σχετικής δαπάνης στην
δηµόσια ληψοδοσία από τις αρµόδιες Υ.Δ.Ε. µε µόνο δι-
καιολογητικό την κατά περίπτωση προσκοµιζόµενη µηνι-
αία έντυπη συγκεντρωτική µισθοδοτική κατάσταση, την
ακρίβεια και την ορθότητα των στοιχείων της οποίας βε-
βαιώνουν ο αρµόδιος εκκαθαριστής, καθώς και ο Προϊ-
στάµενος της αρµόδιας Διεύθυνσης της οικείας Περιφέ-
ρειας.

2. Οι αποδοχές των υπαλλήλων για το πρώτο δεκαπεν-
θήµερο κάθε οικονοµικού έτους, προκαταβάλλονται στις
27 Δεκεµβρίου του προηγούµενου έτους, µερίµνει του
εκκαθαριστή, ενώ κατά το πρώτο δεκαήµερο του Ιανουα-
ρίου πραγµατοποιείται η σχετική ανάληψη της δαπάνης
και εκδίδεται το αντίστοιχο ΧΕ µισθοδοσίας Ιανουαρίου
του προϋπολογισµού του έτους που αφορά η µισθοδο-
σία.

3. Τα ποσά που κατανέµονται στις περιφέρειες, απο-
κλειστικά έως την 31η Δεκεµβρίου 2015, προς κάλυψη
δαπανών µισθοδοσίας του µόνιµου και µε σχέση εργα-
σίας ιδιωτικού δικαίου προσωπικού τους, είναι διαθέσιµα
για το σκοπό αυτόν, χωρίς να απαιτείται απόφαση µονο-
µελούς ή συλλογικού οργάνου αυτών.

45



Άρθρο 16

Η ισχύς του νόµου αυτού αρχίζει από τη δηµοσίευσή
του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

46

Αθήνα,                                                                2015

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΚΩΣΤΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΑΝΤΙΓΟΝΗ Κ. ΠΕΡΙΦΑΝΟΥ


